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RYTU VOKIETIJA NORI ĮSIGAUTI I J. TAUTAS
JAV PREZIDENTO ŽODŽIAI SOVIETŲ 
SKAITYTOJAMS SKIRTAME ŽURNALE
Maskvos skaitytojai per valandą išpirko "Ameriką"

WASHINGTONAS. — Prezidentas Johnsonas paskutiniame 
mėnesinio žurnalo “Amerika” numeryje pasisakė apie Amerikos ir 
Sovietų Sąjungos santykius, šis žurnalas yra leidžiamas JAV 
Informacjos Agentūros. Jis yra rusų kalba ir sovietų agentūra 
“Sojuzpečat” kiekvieną mėnesį išplatiną žurnalą Sovietų Sąjun
goje. Pasikeitimui sovietai Amerikoje platina savo žurnalą “Soviet 
Life”, šitoks pasikeitimas vyksta jau 10 metų.

R. VOKIETIJOS KOMUNISTŲ VALDŽIA 
BANDO ĮEITI Į JUNGTINES TAUTAS 

Ulbrichtas ieško paramos Jugoslavijoje
NEW YOBKAS. — Prasidėjus naujai Jungtinių Tautų sesijai, 

komunistinės valstybės vėl pradėjo akciją, kad Rytų Vokietija 
būtų pripažinta, kaip suvereninė valstybė. Bulgarijos delegacija 
išdalino visiems JT nariams Rytų Vokietijos memorandumą, ku
riame siūlome, kad Jungtinės Tautos priimtų tikraisiais nariais 
abi Vokietijas — Vakarų ir Rytų. Tas priėmimas, esą padėtų 
pagrindus jų susijungimui ateityje.

Amerikiečių žurnalas sovietų 
piliečių yra labai gaudomas. 
Nors jo sovietai įsileidžia tik 60,- 
000 kopijų, tačiau Maskvoje ir 
kituose didesniuose miestuose 
gyventojai visada eilėje sustoję 
prie spaudos kioskų, laukia kol 
pradės pardavinėti “Ameriką”. 
Laikas, kada žurnalas pasirodys 
kioskuose, sovietų nėra skelbia
mas, tačiau gyventojai, matyt, 
sužino apie laiką iš “Voice of 
America” radijo pranešimų.

Platina nenoromis
Korespondentai iš Maskvos 

praneša, kad ir šį kartą iš anks
to nebuvo skelbta, kad šiame nu
meryje yra pasikalbėjimas su 
prezidentu Johnsonu, didžiausias 
Maskvos spaudos kioskas prie 
“Metropole” viešbučio gavo žur
nalų ryšulį 11 vai. ryto. Jau 12 
valandą nebebuvo likę nė kopi
jos. Visi numeriai buvo išpar
duoti. Spaudos kioske prie Gor
kio gatvės visi “Amerika” eg
zemplioriai buvo išparduoti per 
vieną valandą. Moteriškė, kuri 
ten pardavinėja laikraščius nu
siskundė, kad ji daug jų negau
nanti.

Sovietų agentūra platinimo 
darbą, matyt, atlieka labai neno
romis. Kiekvieną mėnesį ji su
grąžina Amerikos ambasadai di
delius ryšulius to Amerikos lei
džiamo žurnalo, nusiskųsdama, 
kad gyventojai nenori jų pirk
ti. Praėjusį mėnesį buvo sugrą
žinti 25,000 kopijų. Maskvą pa
žįstančių korespondentų tvirti
nimu, tai esą melas. Gyventojai 
tą žurnalą gaudyte gaudo.

žmonės — natūralūs draugai
Prezidentas Johnsonas pasku

tiniame numeryje, kalbėdamas 
apie 10 metų kultūrinių apsikei
timų su sovietais reikšmę, pa
reiškė: “abi pusės turi susitai
kyti su mintimi, kad nė vienai 
nepavyks kitos atversti. Ameri
kai visai nerūpi padaryti iš So
vietų Sąjungos savo paveikslą. 
Kartu aš nematau jokių įrody
mų, kad Amerika pasidarys ko
munistinė”.

Prezidentas pareiškė, kad abu 
kraštai turi vieną siekimą — 
gyventi pasaulyje, kuriame nėra 
karo. Toliau prezidentas kal
bėjo: “aš turiu gan didelį pasiti
kėjimą sovietų žmonėmis. Mes 
esame abi didelės šalys. Mes tu
rime neįtikimai didelius ir įvai
rius žemės turtus. Mūsų žmo
nės yra energingi, gabūs ir dos
nūs. Mes amerikiečiai jau nuo 
Il-tro pasaulinio karo pažinome 
ir ėmėme gerbti Rusijos žmo
nes. Aštikiuosi, kad ir jie turi 
šiek tiek panašaus jausmo mums. 
Taip, kad aš pasakyčiau, — mū
sų abiejų šalių žmonės yra daug 
natūralesni draugai, negu prie
šai”.

Amerika karo nepradės
Tęsdamas tą, pačią temą, prezi

dentas Johnsonas kalbėjo: Nėra 
abejonės, kad amerikiečiai ir ru
sai yra visiškai nusistatę prieš 
atominį karą. Amerika, kaip aš 
esu nekartą sakęs, niekada ne

pradės jokio karo, nei atominio, 
nei kitokio, tačiau šis pasaulis 
yra pilnas pavojų. Niekada ne
gali žinoti, kada kas prasidės ir 
atneš naujus įtempimus ir pa
vojų taikai”.

Toliau prezidentas pareiškė: 
“Mes amerikiečiai galvojame, 
kad mūsų demokratija ir mūsų 
maišyta ekonominė sistema, su 
plačia dirva laisvam pasireiški
mui, mums yra tinkamiausia. Bet 
mes remiame ir gerbiame ir kitų 
žmonių teisę laisvai pasirinkti 
savo sistemą. Mes priešinamės 
tik, kai kiti bando savo sistemą 
jėga primesti kitiems. Jei visi 
laikytųsi laisvo apsisprendimo 
principų ir atmestų agresiją ir 
subversiją, pasaulis būtų daug 
laimingesnė vieta”.

KOMUNISTINĖ KINIJA RUOŠIASI 
MINĖTI REŽIMO 17 METŲ SUKAKTĮ

IŠ VISO PASAULIO
NEW YORKAS. — Vakar In- 

donezia užėmė Jungtinėse Tau
tose savo seną vietą. Jokių cere
monijų nebuvo, tik asamblėjos 
prezidentas pristatė naujus Indo
nezijos delegatus.

DAMASKAS. — Sirijoje lan
kosi sovietų užsienio reikalų vi- 
ceministeris Seminovas. Jis ap
tars naują sovietų pinigais sta
tomą Sirijos užtvanką ant Eu
frato upės. Praėjusią savaitę Si
rijos mokyklose buvo pradėta 
dėstyti rusų kalba.

LISABONA. — Portugalijos 
vyriausybė pasiūlė JT sekreto
riui U Thant nuvykti į Angola 
įsitikinti, kad ten nėra jokių sto
vyklų kareiviams kovojantiems 
prieš Kongo vyriausybę.

NEW DELHI. — Indija įteikė 
pirmą “Tarptautinio susiprati
mo” Niehru vardo premiją ge
neraliniam JT sekretoriui U 
Thantui. Jis gaus ir 18,300 do
lerių dovaną, ši premija, pagerb 
ti mirusį premierą Nehru, buvo 
įsteigta tik pernai.

Mirė Dr.
Antanas Montvidas
Trečiadienį, spalio 28 dieną, 

7:35 vai. ryto, Chicagoje, St. 
Anna ligoninėje, mirė dakta
ras Antanas Montvidas.

Jis gimė 1886 metų liepos 
6 dieną Lietuvoje. Amerikon 
atvažiavo 1905 metais, prasi- 
ritus pirmai rusų revoliucijos 
bangai. Jam teko bėgti nuo ca
ro policijos, čia jis atvažiavo 
Antonovo vardu ir kurį laiką 
taip čia vadinosi. Vėliau, kai 
įstojo į medicinos mokyklą, 
tai pradėjo vadintis tikru savo 
vardu.

Dr. Montvidas buvo vienas 
iš Amerikos Lietuvių Gydyto
jų Draugijos organizatorių ir 
ilgametis jos pirmininkas. 
Bendradarbiavo “Naujienose” 
ir “Keleivyje”. Paskutiniu me
tu jis turėjo savo ofisą 4010 
West Madison St.

Dr. Montvidas šeštadienį 
bus laidojamas Lietuvių Tau
tinėse Kapinėse.

Pernykščio, 16 metų sukakties 
minėjimo paradą priėmė Alao 
Tungas su valstybės galva Liu 
Shao Shi. šiandien valstybės 
galva jau nustumtas partijos 
hierarchijoje į aštuntą vietą, o 
jo vietoje, — antroje po Mao, 
stovi gynybos ministeris Lin 
Piao. Pernai svarbiausią kalbą 
pasakė Pekino meras Peng Chen. 
šiandien jis jau išmestas iš me
ro pareigų ir iš Kinijos komu
nistų politbiuro.

Auga plieno pramonė

Kinijos spauda, rašydama apie 
praėjusių metų “laimėjimus” pa
žymi, kad plieno ir geležies pra
monės produkcija pakilo per 
šiuos metus 20%. Tai pirmą 
kartą po garsaus “šuolio pir
myn”, kuris visai nusmukdė Ki
nijos plieno pramonę, buvo pa
skelbtas vienoks ar kitoks “lai
mėjimas”. Pranešimai sako, kad 
ir Kinijos žemės ūkis šiais me
tais duos geresnį derlių. Kini
jos pirkimai kviečių Kanadoje 
stebėtojų aiškinami jos maisto 
atsargų sudarinėjimu. Kinijos 
maisto pramonė vis dar yra atsi
likusi ir nepatenkina gyventojų 
reikalavimų. Prie to prisideda ir 
nuolatinis gyventojų skaičiaus 
augimas, kuris per metus sudaro 
2%.

Kariuomenės uždaviniai
Sukakties proga buvo paskelb

tas įsakymas kariuomenei. Ji tu
rinti kreipti didesnį dėmesį į po
litinius liaudies armijos uždavi
nius. Kariuomenės daliniai turį 
padėti pravesti “didžiąją kultū
rinę proletariato revoliuciją”. 
Kariuomenė turinti būti “didžią
ja Mao Tse Tungo minčių moky
toja” ir turi būti pasiruošusi at
siimti Taiwaną (Formoza) bei 
pasiruošusi sutikti bet kokį 
Amerikos, ar jos draugų puoli
mą. Kariuomenės dalinių vadai 
turį kreipti didelį dėmesį į orga
nizaciją, discipliną ir jėgų cen
tralizaciją. Jie turi būti pasiruo
šę ginti “nepaimamą proletaria
to valstybės tvirtovę”.

Quang Tri provincijoje, visai netoli komunistu sienos, Amerikos marinai sučiupo per
sirengusį komunistą. Jie krečia kiekvieną jo kišenių, kad nepalikty paslėptas ginklas. Iš sučiup
tojo atimti ginklai, o vėliau jam liepta atsigulti, kad neliktų nepatikrinti kišeniai arba užančiai.

PEKINAS. — Ateinantį šeštadienį komunistinė Kinija šven
čia savo režimo 17 metų sukaktį, ši sukaktis įvyksta pačiame svar
bių politinių pasikeitimų viduryje. Per visą savo 17 metų gyva
vimą dar niekad Pekino režimas neatrodė toks netikras ir susimai
šęs. Partijos viršūnėse eina varžybos dėl Mao Tse Tungo kėdės, 
vadinamoji kultūrinė revoliucija demoralizuoja miestų ir kaimų 
gyventojus. Nepasitikėjimas ir įtarinėjimai lydi komunistų par
tijos vadus.

Muša partijos vadus
Maskvos “Pravda” praneša iš 

Kinijos Foochow miesto apie ten 
vykstančią kovą tarp komunis
tų partijos organizacijos ir jau
nų raudongvardiečių. Jaunuoliai 
ne tik primušė atskirus komu
nistų partijos vadus tame mies
te, bet buvo užėmę ir partijos 
įstaigas. Komunistų butai buvo 
iškrėsti, jų automobiliai sudegin
ti, o jie patys uždaryti namų 
arešte. Kai kurie “raudonosios 
gvardijos” nariai skelbė, kad jie 
kovoja prieš proletariatą ir jo 
diktatūrą,.

Jugoslavijos spaudos praneši
muose sakoma, kad “raudonoji 
gvardija” jau yra plečiama į už
sienius. Jos tikslas esąs išplėsti 
savo kultūrinę revoliuciją ir į 
New Yorko gatves. Gvardijos 
tikslas — išplėsti komunistų re
voliuciją visame pasaulyje.

Pekine jau renkasi svetimų 
valstybių delegacijos, kurios at
vyko dalyvauti 17 metų sukak
ties minėjime. Vienas pirmųjų 
atvyko Australijos komunistų, 
sekančių Pekino linija, vadas 
Edward Hill.

AGORA. — Ghanos vyriausy
bė pareikalavo, kad Kubos am
basada tuojau užsidarytų. Ji pa
reiškė, kad Kuba kišasi į Ghanos 
vidaus reikalus ir padeda apmo
kyti apie 2,000 ghaniečių karei
vių, kurie siekia atstatyti nu
versto prezidento Nkrumos reži
mą.

HAYNEVILLE. — Alabamoj 
juri komisija išteisino Ku Klux 
Klano narį Eugene Thomas, ku
ris buvo apkaltintas baltos mo
teriškės iš Detroito Viola Liuzzo 
nužudymu. Sprendimas dar ir 
tuo netikėtas, kad juri komisi
joje buvo 8 negrai ir 4 baltieji.

STRASBURGAS. — Danijos 
premjeras Jens Otto Krag pa
reiškė, kad prezidento de Gaulle 
svajonė apie jungtinę Europą 
nuo Atlanto iki Uralo yra nere
alistinė. Premjeras Krag siūlo 
geriau kurti tokią Europą, kuri 
gerai sugyventų ir su Sovietų 
Sąjunga ir su Amerika.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦

♦ Marylande demokratų par
tija suskilo. Pirminius rinkimus 
Į kandidatus gubernatoriaus vie
ton laimėjo nežymus demokra
tas, kurio vienintelė platforma 
buvo griežta kova prieš negrų 
“nevaržomo apsigyvenimo” rei
kalavimą. Kiti daug žymesni de
mokratų atstovai pralaimėjo. Tas 
duoda vilčių respublikonams lap
kričio mėnesio rinkimuose, nors 
Maryland yra žinoma demokra
tų tvirtovė.

♦ Prezidento Johnsono suma
nymas prieš pat rinkimus va
žiuoti į Filipinus ieškoti Vietna
mo taikos yra kritikuojamas res
publikonų vadų kongrese. At
stovas Ford pareiškė, kad prezi
dentas nori išgelbėti demokra
tų partiją nuo pralaimėjimo, tai 
esąs rinkiminis trikas. Kelionę 
kritikavo ir demokratas senato
rius Fulbright. Jis patarė prezi
dentui geriau nutraukti šiaurės 
Vietnamo bombardavimus. Tik 
vienas respublikonas senatorius 
Dirksenas parėmė prezidentą, sa
kydamas: — ką besakytum apie 
Lyndoną, jis yra patriotiškas 
vyras.

♦ Viet Congo radijas Pietų 
Vietname vilioja pereiti į komu
nistų pusę visus buvusius Pietų 
Vietnamo politikus, kurie buvo 
nustumti nuo valdžios. Jų pra
eities Įsitikinimai esą nesvarbūs, 
jie tik turi būti nusistatę prieš 
amerikiečių “okupaciją”.

♦ Arkivyskupas Sergio Pig- 
nedoli, kuris su Vatikano delega
cija atvyko į Pietų Vietnamą, 
pareiškė, kad jo uždavinys Viet
name yra tik religinis. Jis atvy
kęs paaiškinti Vietnamo katali
kų vyskupams naujųjų Vatika
no Santarybos nutarimų. Jo ke
lionė neturinti nieko bendro su 
Vietname vykstančiu karu.

COLOMBO. — Britanija pasi
rašė su Ceilonu sutartį, pagal ku
rią Cerlonas gaus ekonominės pa
ramos už 5.6 milijonus dolerių. 
Britanija pristatys trąšų, trak
torių, žemės ūkio mašinų ir kai 
kurių žaliavų.

WASHINGTONAS. — Ameri
ka ir Sovietų Sąjunga kasdien pa
sikeičia 6-8 fotografijomis, ku
rias erdvėje padaro jų oro sate
litai. Tose fotografijose tėra Eu
ropos ir Atlanto vandenyno apy
linkės. Nei Amerikos, nei Sovie
tų Sąjungos teritorijos tose fo
tografijose nerodomos.

Jungtinėse Tautose
NEW YORKAS. — Jungtinė

se Tautose 49 Afrikos ir Azijos 
valstybės, jų tarpe, Burma, Pa
kistanas, Ceilonas, Filipinai, Si
rija ir Turkija įteikė rezoliuci
ją, reikalaujančią atimti iš P. 
Afrikos jos turimą buvusių vo
kiečių kolonijų — Pietų-Vakarų 
Afrikos mandatą,.

Vakarinės valstybės, kartu ir 
komunistiniai kraštai, tos rezo
liucijos nepasirašė. Tai sukėlė 
kalbėjusių afrikiečių pasipiktini
mą ir kritiką. Ghanos atstovas 
pareiškė, kad Britanija ir Ame
rika daro su Pietų Afrika biznį, 
todėl nenori jos užpykinti. Jis 
siūlė atimti iš P. Afrikos tas te
ritorijas taikingai, jei galima, 
tačiau pavartoti jėgą, jei tai bus 
reikalinga.

Keli kalbėtojai savo kalbose 
stipriai parėmė Amerikos pozici
ją Pietų Vietname. Thailando už
sienio reikalų ministeris Kho- 
man pareiškė, kad taikos pa
siūlymai, kurie gerinasi agreso
riams ir jų idėjoms, “gimusioms 
tamsiuose Europos ghetų užkam
piuose” neturi būti skatinami, 
niekas neturi teisės atidavinė
ti Pietų Vietnamo gyventojų 
laisvės ir nepriklausomybės ki
tiems.

Australijos užsienio reikalų 
ministeris Hasluck pasisakė prieš 
Kinijos priėmimą. Kinija turėtų 
duoti įrodymų, kad ne Jungtinės 
Tautos turės prisitaikyti ir pa
sikeisti, bet Kinija — pasikeisti, 
kad galėtų tilpti JT organizaci
joje.

Karas P. Vietname
SAIGONAS. — Du Amerikos 

marinų bombonešiai per klaidą 
numetė savo sunkias bombas į 
draugišką kaimą, kuriame gyve
no specialių kariuomenės dali
nių nariai su šeimomis. Bombos 
užmušė 28 vietnamiečius karei
vius ir sužeidė-17. Buvb sugriau
ti beveik visi kaimo pastatai. Ka
riuomenės vadovybė įvykį tiria.

Į pietus nuo Saigono vietna
miečių dalinys užtiko didelį ko
munistų ginklų sandėlį. Tai 
pats didžiausias šio karo grobis 
ir generolas Westmoreland pa
siuntė daliniui sveikinimo tele
gramą. Sandėliuose buvo rasta: 
70,000 apkabų šautuvams amu
nicijos, 800 artilerijos sviedinių, 
7,000 granatų, 4,000 prieštanki
nių minų ir dideli kiekiai dina
mito bei kitų sprogmenų.

Tas pats dalinys netoliese ra
do ir maisto, vaistų bei drabužių 
sandėlį.

SAN FRANCISCO. — Negrų 
rajone prasidėjo riaušės, kai vie
nas baltas policininkas besivyda
mas jauną negrą, pavogusį auto
mobilį, jį peršovė. Kalifornijos 
gubernatorius, nelaukdamas riau 
šių išsiplėtimo, pasiuntė į negrų 
rajoną 2,000 Tautinės Gvardijos 
kareivių. Riaušės buvo numalšin
tos, 11 asmenų buvo sužeista.

“Nėra jokia valstybė”
Vakarų Vokietija jau seniai 

turi Jungtinėse Tautose savo 
nuolatinį stebėtoją, tačiau nėra 
niekada pareiškusi noro tapti 
tikruoju nariu. Jos atstovas, iš
girdęs apie naują Rytų Vokieti
jos bandymą įstoti į JT, pareiš
kė, kad pasaulyje yra tik 12 vals
tybių, kurios pripažįsta Rytų Vo
kietiją ir turi su jadiplomatinius 
ryšius. Jo nuomone, Rytų Vo
kietijos komunistinis režimas no
ri gauti diplomatinį pripažini
mą bet kokia kaina.

Paskutinį kartą Rytų Vokieti
ja bandė įstoti į Jungtines Tau
tas šių metų kovo mėnesį. Tada 
jau Amerika, Britanija ir Pran
cūzija, visos trys nuolatiniai Sau- 
umo Tarybos nariai, griežtai at
metė rytų vokiečių kandidatūrą. 
Bendrame parieškime tos vals
tybės pasakė: “kadangi ji nėra 
jokia valstybė, vadinamoji Vo
kiečių Demokratinė Respublika 
neturi jokių teisių būti priimta 
į Jungtinių tautų organizaciją”.

Brežnevas kalbina Tito
Rytų Vokietijos tarptautinį 

pripažinimą labai norėtų gauti 
Sovietų Sąjunga. Brežnevas pra
ėjusią savaitę lankėsi Jugoslavi
joje, o jam išvykus, atskubėjo 
Rytų Vokietijos komunistų va
das Ulbrichtas. Jis bando gau
ti savo reikalams Jugoslavijos 
Tito pagelbos. Nors ekonominė
je srityje Tito nėra ortodoksas 
komunistas, tačiau užsienio poli
tikoje jis vis daugiau laikosi 
Maskvos nustatytos linijos ir yra 
linkęs pripažinti dabartinį Vo
kietijos padalinimą.

Ulbrichto vizitas pas Tito jau 
yra ne pirmas, o pernai vasarą 
Tito lankėsi ir Rytų Vokietijoje. 
Nuo 1957 metų tarp abiejų vals
tybių buvo užmegzti diplomati
niai santykiai, nors ambasados 
Jugoslavija Rytų Berlyne netu
ri, tik antros eilės pasiuntinybę.

Tito turi ir kliūčių
Ulbrichto lankimasis Jugosla

vijoje vargu ar pakeis ligšioli
nius abiejų kraštų santykius. 
Tito negali pamiršti, kad dar 
1949 metais, kada Stalinas pa
skelbė Tito komunizmo išdaviku, 
jam neužilgo pritarė ir Rytų Vo
kietijos komunistų partijos pc- 
litbiuras, vadovaujamas to pa
ties Ulbrichto. Jis tada skelbė, 
kad “Tito klika yra kriminalinė 
fašistų grupė, kuri tarnauja ang
lų — amerikiečių karo kurstyto
jams”.

Kita priežastis, dėl kurios 
Tito nenorės per daug susidrau
gauti su Rytų Vokietija, yra Va
karų Vokietijos spaudimas. Ju
goslavija turi su Bonos vyriau
sybe vis didėjančius prekybos 
ryšius, vokiečiai turistai lanko 
Jugoslavijos kurortus, o jugosla
vų bedarbiai važiuoja dirbti į Va
karų Vokietiją. Bona jau davė 
suprasti Jugoslavijos valdžiai, 
kad bet kokie flirtai su Ulbrich- 
tu visą šią Jugoslavijai patogią 
padėtį gali lengvai pakeisti.
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AMERIKOS INDĖNŲ DIENA “i Elektros smegenys
Ketvirtasis rugsėjo mėnesio 

penktadienis, taigi šiemet penk
tadienis, rugsėjo 30 diena, jau 
nuo 1919 metų Illinojuje yra mi
nimas kaip Amerikos Indėnų Die
na (American Indian Day). Mi
nėjimas (commemoration) ski
riamas ne tiek indėnų dabarčiai, 
kiek jų praeičiai.

Chicago Tribune indėnams skir
tame editoriale sako: Daugumo
je bendruomenių (communities) 
visame JAV krašte indėnai yra 
užmiršti arba yra tik sentimentų 
ir nusikaltosios sąžinės objektai, 
o ne kaip pripažinti svarbos tu
rintieji mūsų laikų žmonės.

Beveik kiekvienas žino, kad 
atėmimas iš indėnų jų pratėvių 
paveldėtų žemių buvo biaurus 
darbas. Tik tie, kurie šiuo klau
simu yra smulkiau susipažinę, 
žino, koks biaurus buvo tas dar
bas. Kai 1832 metais prezidentu 
buvo išrinktas Andrew Jackson 
vietoje Henry Clay), lemiamai 
buvo sudaužytos rytinių indėnų 
viltys, kad Jungtinių Valstybių 
vyriausybė kada nors pagerbs sa
vo pasižadėjimus, kuriuos buvo 
padariusi visoje eilėje savo su
laužytų sutarčių.

Jacksono vadovaujami baltieji 
žmonės kietai spaudė, reikalau
dami atiduoti jiems žemes, per
leistas sutartimis, kurių sudary
me dalyvavo nieko nenusivokią 
arba nieko neatstovaują indėnai, 
bet visiškai nepaisė kaip valdžios 
pareigūnai laužė vyriausybės in
dėnams duotus iškilmingus paža
dus. Vėliau, JAV vakaruose dau
gelis (baltųjų) tikėjo ir taip el
gėsi, kad “geras indėnas yra ne
gyvas indėnas”. Toks brutalu
mas čia negali būti pateisinamas 
turint galvoje, kad Kanadoje in
dėnų reikalai buvo sutvarkyti 
visai bę tokių žiaurių skriaudų, 
kokias nukentėjo Jungtinių Val
stybių indėnai.

Kai indėnų žemių atėmimas 
buvo baigtas, prasidėjo ilgas de
moralizuojantis periodas jų išlai
kymo rezervacijose. Indėnams 
paliktosios žemės buvo tokios, 
kurių baltieji žmonės visiškai 
nenorėjo (tuomet mat dar neži
nota, kad Oklahomos teritorijoje 
bus rastos aliejaus versmės). 
Daugumas mūsų laikų indėnų 
pareina iš gentkarčių, pergyve
nusių didžiausią skurdą ir dvasi
nę rezignaciją. Paskutiniais de
šimtmečiais ir vyriausybė ir vi
suomenė vis labiau pradeda at
siminti “neišspręstas indėnų pro
blemas”, bet labai menkai tero- 
doma ryžto įtraukti pačius indė
nus, kad jie patys sustatytų sau 
planus. Ir tai nėra lengva, turint 
galvoje indėnų begalinį atsiliki
mą. Pavyzdžiui, vienoje Choc
taw indėnams skirtoje, federali- 
niais kaštais gerai aprūpintoje 
(Philadelphia, Mass., aukštesnėje 
mokykloje į 1 skyrių įstojo 100 
vaikų, bet baigė tik 12. Per visas 
Jungt. Valstybes pernai mokyk
lose buvo 134,064 indėnų vaikai 
tarp 6 ir 18 metų, bet iš to skai
čiaus tik 1,832 tebuvo aukštes

nių jų mokyklų (highschools) 
senjorai (baigiantieji).

Kad indėnai yra gabūs, rodo 
be kitų Šiaurinės Karolinos širo- 
kėsų (Cherokees) indėnų pavyz
dys, kur dar prieš 100 metų sa
vo vadų vadovaujami nuosavoje 

■ teritorijoje indėnai buvo padarę 
stebėtiną progresą pakeliui į mo
dernią civilizaciją, šiandien in
dėnai parodė dar daugiau gabu
mų ir norų, tik visa tai esą daž
niausiai giliai pakasama tarpu
savio nepasitikėjimo ir apatijos 
klode. Laikraštis editorialą bai
gia tokia pat apatija, kokią jis 
peikia bejėgiai pareikšdamas vil
tį, esą “Amerikos indėnai tačiau 
turi suvaldomą viltį, jog ryt die
nok dalia jiems bus truputį ge
resnė negu yra šiandien”.

žinoma, tokia Tribune “iš 
principo” negalėjo sau leisti iš
tarti ankstybųjų socialistų už 
žmonių teises kovotojų šūkį jog 
“kovote teiškovosi savąją teisę”. 
Kad tai yra vienintelis nuskriau
stųjų ir beteisių kelias į žmogaus 
civilines teises, parodo mūsų pa
čių dienų įvykių raida. Kodėl ne
grų žmogaus teisių kova šiandien 
pripildo visus Amerikos spaudos, 
radijo ir TV puslapius ir progra
mas, valdininkų ofisus, ir teismų 
kameras, net paties Kongreso 
plenumus Kapitelio kalne? Ne 
vien dėlto, kad negrų Amerikoje 
yra daugiau negu indėnų, bet dėl
to, kad negrai suprato demokra
tijos teikiamas galimybes ir jas 
su kaupu ir perviršiu išnaudoja 
savo rasės reikalams. Bet indė
nams pavyzdžiu galėtų būti šią 
praeitą vasarą Chicagos šiauri
nėje dalyje įvykę portorikiečių 
neramumai ir riaušės. Kiek tų 
portorikiečių čia yra — visame 
mieste gal keli tūkstančiai, bet 
jie per keletą, dienų sukėlė tokį 
ermyderį, kad visa Chicagos 
mieso valdžia sujudo, davė visą 
eilę apčiuopiamų pažadų ir tuos 
pažadus dabar sąžiningai pildo.

Portorikiečių pavyzdys yra 
pavyzdžių ne vien indėnams bet 
ir lietuviams, kurie irgi nei pagal 
savo skaičių, nei pagal savo Ame
rikos kultūrai ir ekonomijai įna
šą nėra Chicagoje atitinkamai 
reprezentuoti. Net portorikie- 
čiai po savo “demonstracijų” ga
vo daugiau pažadų, negu lietu
viai yra gavę savo geru, kultū
ringu, pavyzdingu elgesiu ir ge
rais, miestui naudingais darbais.

J. Pr.

BALTIMORE, MD.
SLA sukakties minėjimas

Prez. Povilo P. Dargio pave
dimu adv. Nadas Rastenis at
stovaus Susivienijimui, minint 
organizacijos 80 metų sukaktį 
Baltimorėje. Minėjimas įvyksta 
spalio 8 d., šeštadienį, lietuvių 
svetainėje. Iškilmes ruošia SLA 
64 Baltimorės kuopa. Pradžia 
7:30 vai. vak. Numatyta svei
kinimai. Bus bendra vakarienė.

Nariai ir svečiai kviečiami at
silankyti. B. P.

■ * ’ " ...... — - ■K

Kultūros Fondo vykstančio vajaus proga ALT pirmininkas iri. A. Rudis įteikia 200 dol. čekį Vajaus Komiteto 
pirmininkui dr. L. Kriaučeliūnui. Stovi iš kairės į deši ?: Teodoras BUnstrubas, gen. konsul. dr. P. Daužvardis, 

ALTO garbės pirmininkas Leonardas Šimutis ir Sanitary District prezidentas Frank Chesrow.

A. L. T. Pittsburgho 
skyriaus 

atsišaukimas
l Pittsburgho ir apylinkės 

draugijas ir plačiąją visuomenę
Maloniai kviečiame, kad šia

me suvažiavime dalyvautų 
daugiau draugijų atstovų ir vi
suomenės veikėjų, nes šiame 
suvažiavime bus aptarta Lie
tuvos Nepriklausomybės Die
nos Minėjimo programa ir kiti 
visi svarbūs reikalai. Maloniai 
prašome, kad Draugijų atsto
vai ir visuomenės veikėjai 
skirtų auką tam didižajam 
Lietuvos laisvinimo darbui.

Suvažiavimas . .vyks spalio 
mėn. 30 dieną, sekmadieni, 3 
vai. po pietų, švento Kazimie
ro Salėję, 124 S. 22nd Streett, 
South Side, Pittsburgh, Pa.

Kviečia. A.;L. T. Pittsburgho 
Skyriaus Valdyba

cu/rent dividend on investment bonus
4’/2% DIVIDENDŲ MOKAMA PAGAL VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS.
Už 1 mėty investavimo bonus mokama 4Vi% dividendy kas pusmetį ir 

dar išmokame po 14% už kiekvienus metus, 4 metams praėjus.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE CHICAGO, ILLINOIS 60632

VALANDOS: Pirmad., Antrad., Penkt, ir šeštadienį 9 v. r. — 4:30 p. d. 
Treėiad. uždaryta; Ketvirtad. 9 v. r. — 8 v. vak.

4 2022^ 5-8209 How to make your tax refund

Veik Pirm. Alexandras Vai- 
norius, Vice Pirm. Kun. Vla
das Karaveckas, Sekretore Mil
dred Chinink Ižd.. Veronica 
Količius.

Utenos klubas
Utenos klubas turėjo savo 

mėnesini susirinkimą Venge- 
liausko svetainėj, rugsėjo 
mėn. 13 d., kurį atidarė pirm. 
K. Aleksiūnas. Susirinkime 
buvo pagerbtos susikaupimo 
minutes mirusios narės: Ve
ronika Pilsuckienė ir Ona Bal
čiūnienė. Buvo nutarta su
rengti spalių mėn. 8 d., šešta
dienį, Vengeliausko svetainėj 
šokių vakarą, į kurį yra pra
šomi visi atsilankyti ir kartu 
su uteniškiais linksmai praleis
ti laiką. W. J.

"NAUJIEMS" BOLŠEVIKAMS: 
v

YRA RAKŠTIS JŲ AKYSE

PIRKITE JAV ...JPYMO BONUS

Galima pamatyti 
policijos būstinę

Policijos superintendentas 
O. W. Wilsonas pakvietė Chi
cagos publiką kitą sekmadie
nį, spalio 9 dieną nuo 1 iki 5 
valandos popiet apsilankyti 
policijos vyriausioje būstinėje, 
1121 S. State Street, kur sve
čiai bus vedžiojami po visus 
skyrius, aprodant kaip polici
ja veikia, be to bus pademons
truota, kaip darbuojasi polici
jos šuninis korpusas.

v’ską žinos
Išnyks pranašystės, 

spėliojimai ir netikėtumai
Užsienio spauda aprašė įdo

mius faktus apie smegenų ma
šinos veikimą. Elektros snie
genų mašina buvo išlošėja ru
letėje, kuri iš anksto išspren
dė ir nurodė išlošiamus nume
rius. Metodas buvo labai pa
prastas. Vieno lošimo klubo 
vuvb sekama ruletė laike kele
tą dienų užrašinėjami visi iš
lošimieji numeriai. Vėliau vi
si tie numeriai buvo pasiųsti 
vienam Institutui Londone, 
kuris perdavė visą tai elektros 
smegenų mašinai, ši mašina 
labai greit davė atSakvmą, ku
rie toliau numeriai bus išlo- 
šiami. Visi tie sprendimai Jni- 
vo panaudoti lošimo namuose 
ir klubas turėjo išmokėti tam 
asmeniui — % miljono dole
rių.

Tokie sprendimai ateity ga
les būti panaudoti ir visokioms 
gyveninio problemoms spręsti. 
'Jei ne šiandien, tai rytoj ar 
poryt visos asmeninės proble
mos bus sprehdižamos elekt
ros smegenų mašinomis. Kiek
vienam name šalia šaldytuvo 
ar plovinio mašinos bus pasta
tyta elektros smegenų mašina. 
Nebus daugiau buriama, pra
našaujama ir spėliojama, už
teks užklausti mašinos, kuri 
labai greit spręs ir duos atsa
kymą. Taigi viską galima bus 
žinoti iš anksto. Daugelis lo
šimų klubų turės užsidaryti, 
jei elektros smegenų mašinos 
visų bus plačiai naudojamos. 
Manoma, kad ateity bus gali
ma iš elektros sniegenų maši
nos išgauti gal net super sme

genų sprendimus. Kažin ar to
kie puikūs sukonstruoti sme
genys aiškiai nusakys kiekvie
nam žmogui jo mirties dreną 
ir minutę? Įvairūs tokie spren
dimai ,ar bus plačiai panau
doti, ar susilauks tik mūsų 
anūkai. Jei th'ip bus, ar tai ne 
begalinė vizija?

Algirdas Budreckas

Gatvfų uvaikūi” žaidžia 
girtus ŽTrofhes

“MaW6 Dieve, jfė irt’h'irė už
degė'!*’ ri kf tūlas EcbVfard 
'ien'on, 51 metų, New Yorke, 
’asitaikę arti žmonės užplakė 
o demh ių drabužių liepsnas 

‘r nukent jusi n'ūgabem1) į li- 
oninc, kur tebėra labai kri- 

liškorę padėlyje. Piktadarius 
suėmus, išaiškinta, kad Ben
ori, kurs yra alk o to b UkUS. va

karop pasigėręs pigaus vyno 
išsitiesė prie vienų apileistų 
namų durų nusnausti. Netru
kus prie jo priselino penketas 
gatvės vaikezų nuo 12 iki 15 
metų, trys iš jų pasiliko per 
kokias 10 pėdų atstu, kiti du, 
abudu po 12 metų amžiaus, 
priėję miegantįjį apipylė bon- 
koje atsineštu gazolinu ir už
degę leidosi bėgti. Panašų da
lyką ta pati gauja atlikusi 
prieš penketą dienų anksčiau, 
mirtinai apdegindama kitą al
koholiką Frank Cassidy, kurs 
mirė policijai nebegalėdafnas 
nė žoclžio ištarti.

Nugabenti į policiją vaikė
zai nesigynė: “Yeah, we did 
it” (Taip, mes tai padarėme). 
Klausiami, dėlko jus tai pada
rėte, gatvės valkatos tik pe
čiais traukė, o su suimtais vai
kais atvykusios motinos ver
kė.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

■

grow

PELNINGAS IR

SAUGUS BODAS

TAUPYTI

CURRENT

Dividend Rate UNIVERSAL
' L L' /«

An* loan association
f * J 800 S HMSTED STREET
Y CHICAGO 8. ILL.
v %ons H Ay mark ei I ♦3570

’ -• \x-.

^A»HTvoė<fA ...

Effective April 1,1960

* Universal Investment 
Share Account

2 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — THURSDAY, SEPTEMBER 29, 1966

7šr
" *

-'i' " 

-
. ?y cn Agency of tha United < (

tK

Get your tax refund in cash, and 
chances are the money fritters away. 
Get your tax refund in the form of 
a U. S. Savings Bond and it will 
grow 33 1/3% larger at maturity. 
Tucked away to be part of a down 
payment on a home someday, a 
stepping stone to somebody’s educa
tion, or maybe just a big help when 
some emergency pops up.
You’ll find an opportunity to take 
your refund in Savings Bonds when 
you come to that line at the bottom 
of your ’65 tax return.
Besides hanging on to your refund, 
you’ll have the satisfaction of see-

ing it grow and grow. You’ll also 
have the satisfaction o£ helping 
your country.
Think it over when you ask for 
your refund this year.

FOR YOUR INFORMATION. 
Series E Bonds pay back $4 
for every S3 at maturity, can 
be cashed in when you need 
them, provide certain tax sav
ings, can be bought where you 
bank or work. Ask about 
Series H Bonds for income 
by check every 6 months.

Kluy United States Savings Bonds
STAR-SPANGLED SAVINGS PLAN 

FOR ALL AMERICANS

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois
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Dieny aktualiįos

JUODAS RASIZMAS IR ANTISEMITIZMAS
Cullerton padeda namų savininkams

Išmintingai perspėjo preziden
tas Johnsonas teisių vadus pra
eito birželio 1 dieną, pareikšda
mas: “Nereikalaukite iš manęs 
arba iš kurio kito žmogaus ste
buklų. Nesitikėkite, kad mes, 
kad ir visi kartu, atitaisytume 
per vienus ar ketverius metus, 
visą tą neteisybę, kuri per šimt
mečius buvo daroma”. Tai pui
kiai suprato didžiausioji pačių 
negrų dauguma ir kaip vieno 
laikraščio editoriale skaitome, 
“Laikas, kad inteligentiški ir sa
ve gerbią eiliniai negrai prabil
tų kalbėti už save. Yra apsčiai 
įrodymų, kad jie smerkia tuos 
maršus ir smurtą, kad jiems ne 
“policijos brutalumas” rūpi, bet 
greičiau jiems rūpi neužtenkama 
policijos apsauga; kad tikrai no
rėdami geresnių namų ar gyve
namųjų butų jie tačiau nenori 
jėga veržtis Į nesvetingos bal
tųjų bendruomenės gyvenamą 
vietą; kad jų vaikams teisėtai 
yra reikalingas geresnis auklėji
mas (mokyklos), bet jie nemato, 
dėlko reikalinga jų vaikus inte
gracijos vardan vežioti į tolimas 
svetimas mokyklas, kur jiems 
būtų dar sunkiau išsilaikyti ly
giomis”.

Kongresas ir prezidentas būtų 
priėmę civilinių teisių įstatymą 
“dukart geresnį (twice as sweep
ing”), negu buvo tas, kurį da
bar Senatas nukišo į stalčių, pa
reiškė Baltiesiems Rūmams arti
mas asmuo, jei civilinių teisių 
vadai būtų metę šalin savo prie
šingumus ir vieningai visomis jė
gomis parėmę legislatūrą. Bet, 
staiga iškilę tokie vyriukai, kaip 
Stokeley Carmichaelis (iš bu
vusio nuosaikaus taikingo pirmi
ninko Smith paveržę negrų stu
dentų organizacijos S. N. C. C. 
vadovybę) ir Floyd McKissick, 
C. O. R. E. direktorius 'arogan
tiškai pareiškė, kad jiems — ne
grams gana esą baltųjų žmonių 
įstatymų, kad įstatymai negram 
nieko' gero neduodą,, dėlto negrai 
imą įstatymus į savo rankas! 
Taip manydami ir darydami, jie 
iškėlė “juodosios jėgos’* šūkį. 
“Net Martin Liuther King kar
tais nukalba visai panašiai, pa
stebėjo Baltiesiems Rūmams ar
timas asmuo“, rašo N. Y. Times. 
Negrus vienijančiu šūkiu pasida
rė “hate the whitey” (neapkęsk 
baltaodžio!).

Negru rasinė nepakanta pra
deda pasirodyti ir tokiais reiški
niais, kaip tikrai nacišku antise
mitizmu, ką parodė vadinamasis 
Mount Vemono incidentas, kur

dublikatas taip pat iš nežinios 
išniręs rasinis fanatikas, pasiva
dinęs Amerikos nacių fiureriu, 
Rockwellis, pradėjęs į “juodos 
jėgos” šūkavimus atsiliepti “bal
tosios jėgos” aidu. Prasidėjusį 
cirką sekti būtų gana linksma, 
jei nebūtų liūdna.

52 m. Susivienijimui 
Lietuvių Argentinoj 
Sukakties šventėje dalyvavo 
daug Pietų Amerikos lietuvių 

organizacijų
Dr. Vinco Kudirkos vardo Su

sivienijimas Lietuvių Argentino
je savo veiklos 52 metų sukaktį 
gražiai paminėjo savo Rūmuose 
Av. San Martin 3175, Lanus 
Geste, 16.7.1966.

Po įžanginės pirmininko inž. 
Pr. Aleškevičiaus kalbos ir po 
Šv. Cecilijos choro — vadovauja
mo V. Rimavičiaus, lydint pianu 
E. Mikučionienei — sugiedotų 
Argentinos ir Lietuvos himnų 
bei padainuotų dainų, Susivieni
jimą pasveikino:

Argentinos Lietuvių Centro vi
cepirmininkas A. Misūnas; Ne
muno pirm. Pr. Dulkė; Mindau
go pirm. O. Bakanas; A. L. Bal
so leidėjas Pr. Ožinskas; Laiko 
adm. P. Gudelevičius; šv. Cecili
jos atstovė V. Marcinkevičienė; 
Lietuvos Aidų K. Misiūnas; Pa
rapijos kun. R. Balnis; Birutie- 
čįų G. Macaitienė; medžiotojų A. 
Šliukas, kuris įteikė bronzinę len
telę; Rambyno O. žabarauskai- 
tė; ALOS Tarybos1 pirm. J. čikš- 
tas. Pranešimą iš PLJ Kongre
so padarė mokytoja N. Hukaitė, 
įteikdama VI. šimoliūno dovaną 
— ilgo grojimo, lietuviškų dainų 
plokštelę. ,

Gražios publikos tarpe buvo 
svečių net iš Urugvajaus. Tai p. 
Godienė ir ULK Drg. pirm. A. 
Zupka. Susivienijimiečiai sve
čius ir artistus nuoširdžiai pa
vaišino, žengdami į 53-čius veik
los metus. Jaunimas pasišoko.

Berisiečiai atvyko dviem prie
monėm: Nemuniečiai pulmanu, 
Mindaugo atstovai privačiu au
tomobiliu. A.L.B.

Vištos rašysena
— Sūneli, neužilgo baigsi mo

kyklą, o kaip rašai, kaip višta 
su koja.

— Mama, man nereiks gražiai 
rašyti, — aš būsiu gydytojas..

vienas vadovaujantis negras, C. 
O. R. E. (Rasinės Lygybės Kon
greso) narys, viešai pasakė, jog 
“visa bėda su Hitleriu buvo ta, 
kad jis neganėtinai daug žydų iš
naikino”, tuo tarpu kai žydai ne
grų teisių kovų reikalams dėjo 
didžiąją aukų dalį. Kaip New 
Yorko spauda praneša, New Yor
ke antisemitizmas negrų tarpe 
sukėlęs didelį susijaudinimą žy
dų visuomenėje, kuri iki šiol su
dariusi tvirčiausią teisių sąjū
džio finansų užnugarį. Visi to
kie reiškiniai smarkiai atsiliepę 
į negrų teisių reikalų finansavi
mą ir aukos vietomis sumažėję 
nuo 25 iki 50 nuošimčių.

Apkrėstoje dirvoje pikžolės 
pradeda augti. Negrų karštagal
vių prikeltas rasizmo vaiduok
lis netrukus iššaukė tokius pat 
vaiduoklius iš kitos pusės, čia 
turimas galvoje Carmichaelio

The iron Curtain 
isn’t soundproof.

She can’t coma to you for the 
truth, but you can reach her. 
Radio Free Europe does get the 
Jruth through.
Give to Radio Free Europe 
Dox 1886. Mt vernon. N.Y.

Publithtd a* a public wrvlca In 
y|» Th, Council.

Cook County asesorius P. J. 
Cullerton priima iš Back of 
the Yards tarybos pirmininko 
Joseph Meegan pažymėjimą 
už namų savininkams suteiktą 
pagalbą. Spalio 20 dieną Bis
marck Hotelio salėje Įvyko 
iškilmės, kurių metu Įvairūs 
veikėjai pagerbė asesorių Cul
lerton už jo susirūpinimą ir 
praktišką pagalbą namų savi
ninkams.

Visi žinome, kad Cook aps
krityje veikia Įstatymas, kuris 
liepia kelti nuosavybės mo
kesčius, jeigu Įvedami koki 
pagerinimai. Iki šio meto visi 
nuosavybės pagerinimai ir bū
davo apdedami naujais mo
kesčiais.

Asesorius Cullerton, maty
damas namų savininkams da
romą skriaudą, paruošė pat
varkymus, kurie leidžia savi
ninkams daryti pagerinimus 
be naujai užkraunamų mokes
čių. Jeigu seniai statytas na
mas reikalingas taisymų, tai 
jie negali būti skaitomi page
rinimu. Namas taisomas ir ge
rinamas, kad jis būtų patoges
nis gyventi ir kad jis nesugriū
tų. Cul’ertono dėka visi šitokį 
pagerinimai išimti nuo naujų 
mokesčių. Back oi' the Yards 
namų savininkai tą suprato ir 
pirmieji padėkojo asesoriui 
už paruoštus patvarkymus 
mokesčių nustatinėtojams.

Namo savininkas

Laikraščių 
neskaitymas 
kainuoja

Rockforde palaidojus Salo
mėją Margienę visi laidotuvių 
dalyviai buvo pakviesti Į Lie
tuvių Klubą užkandžiui. Mums 
bešnekant su K. Barzduku 
apie gyveninio realybę, kad 
paskutiniu laiku ne maža mū
sų tautiečių apleidžia šią aša
rų pakalnę amžinanstin, Barz- 
dukas pastebėjo nelyg pažįsta
mą veidą. Pasirodo, kad tai 
jo geras pažįstamas Jonas 
Janiūnas iš St Charles III., 
kuris ne į laidotuves buvo at
vykęs, bet savo draugo Kazio 
Pečiulio aplankyti. Tik į Ro- 
ckfordą atvykęs sužinojo, kad 
jau trys mėnesiai Pečiulio gy
vųjų tarpe nėra. Apie mirtį ir 
laidotuves Kazio Pečiulio 
“Naujienose” buvo aprašyta, 
taigi matom, kad neskaitymas 
laikraščių padaro bereikalin
gų išlaidų ir nesusipratimų. 
Nors Jonas Janiūnas draugo 
netekęs buvo didžiai nusimi
nęs, bet rado užuojautą Lie
tuvių Klube savo draugų tar
pe.

Žvalgas

• Kodėl gaidys užsimerkęs 
gieda ?

— Moka iš atminties.

MARQUETTE PARK - AMERIKOS LIETUVIŲ SOSTINĖJE

SOUTH ORANGE, N. J.
Seton Hali universiteto balsas

Per vasaros mėnesius buvo 
transliuojama per radiją “Inter
national Night” programa, susi
dedanti iš žymesniųjų lietuvių 
muzikų kūrinių. Pradedant spa
lio 3 d. toji radijo programa ir 
vėl bus atnaujinta ir transliuo
jama kiekvieną pirmadienį nuo 
8:05 iki 8:30 vai. vakare. Toji 
programa bus žinoma kaipo “The 
Music of Lituhania”. Transliuo
jamos bus ne tik liaudies dainos 
bei įvairių lietuvių kompozito
rių kūriniai, bet taip pat daromi 
komentarai apie lietuvius.

Programos vedėjas ir direkto
rius yra dr. Jack J. Stukas. V.

"NAUJIENOS” BOLŠEVIKAMS

Y? A RAKŠTIS JŲ AKYSE

VISŲ RŪŠIŲ 
TAUPMENOMS

CHICAGO SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

6245 SO. WESTERN AVE.

Kiekviena 
saskaita 
ligi 
$10.000 
apdrausta 
Federates 
valdžios 
agentūroje

August Saldukas, 
Prezidentas

4040 Archer Ave. Chicago, ILL. 60632 
Telef. CL 4-4470

4 KARTUS
METUOSE

7 aupmenos įdėtos iki 15 dien. mėnesio 
pelno dividendą nuo pradžios mėnesio

Paskolos namams įsigyti ar taisyti
TURTAS
REZERVAI

$103,000,000.00
$9,800,000.00

BENDROVĖ IŠ SENO VEDAMA TĖVO IR SŪNAUS.

JUSTIN MACK1EW1CH, 
Direktorių Tarybos Pirmininkas

JUSTIN MACKIEWICH, Jr., 
Prezidentas

VALANDOS:
PIRMADIENIAIS 
ANTRADIENIAIS 
TREČIADIENIAIS 
KETVIRTADIEN. 
PENKTADIENIAIS 
ŠEŠTADIENIAIS

9 iki 8 v. v.
9 iki 4 v. v. 
uždaryta
9 iki 8 v. v.
9 iki 4 v. v.

9 iki 12 v.

STANDARD
FEDERAL
SAVINGS AND LOAN 

ASSOCIATION 
OF CHICAGO

4192 ARCHER AVE. CHICAGO, ILLINOIS 60632. VI 7-1141

GR 6-7575

ACCOUNTS 
ON INVESTMENT

[■ CHICAGO SAVINGS'

lais ir trumpomis jų gyvenimo žiniomis. Pamatysite įvairių rinkinių 
kabinetą ir daug kitų įrengimų bei patogumų, kuriais per metų metus 
naudojasi mūsų taupymo ir skolinimo nariai.

Valdyba, direktoriai ir visi tarnautojai Jūsų lauksime.

JOHN PAKEL Sr., Perzidentas

CHICAGO, ILL 60636
CHICAGO SAVINGS AND LOAN BENDROVĖ, viena tarp žymes
niųjų krašto finansinių įstaigų, aptarnauja šios apylinkės gyven
tojus pavyzdingai, saugiai ir pelningai jau virš 41 metus, visada 
prisilaikydama saugumo ir išmokėdama, palyginamai, aukštą 
dividendą. Per paskutinius 10 metų Chicago Savings išmokėjo 
savo taupytojams virš 12 milijonų dolerių dividendų, šiais 
metais išmokami dividendai sieks beveik du milijonus dolerių. 
Mes nesiveržiame tapti pačia’ didžiausia bendrove, bet stengia
mės būti stiprūs finansiškai ir teikti pačius geriausius patar
navimus mūsų taupymo ir skolinimo nariams.

Mes bendradarbiaujame su vietinėmis lietuvių organizaci
jomis, noriai prisidėdami darbais ir finansais, kad galėtų pa
siekti geresnių gyvenimo sąlygų. Kviečiame visus taupymo ir 
paskolų reikalais kreiptis į Chicagos Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovę, išaugusią į virš $55,500,000.00 turto įstaigą.

CHICAGO SAVINGS BENDROVĖ kviečia visus lietuvius, ypatingai tuos, 
kurie dar nesate aplankę mūsų 55 milijonų dolerių finansinės įstaigos, 
vienos įdomiausios visoje Chicagoje. Pradedant liepos (July) 5 diena visi 
atsilankiusieji bus vaišinami šaltu lemonadu, skania kava su lietuvišku 
sūriu ir kitais skanumynais. Nėra reikalo būti musų taupymo ir skolini
mo nariu, kad galėtumėte pasisvečiuoti pas mus. Atvykusioms bus pa
rodyti visi bendrovės įrengimai, pagerinimai ir pagrąžinimai.

ŠTAI NARIAMS TEIKIAMAS MŪSŲ PILNAS PATARNAVIMAS:

1. Insured Family Savings 8.
2. College Bonus Savings 9.
3. Christmas Club Savings 10.
4. Vacation Club Savings
5. Home Mortgage Loans
6. Home Improvement Loans 11.
7. All Types of Insurance

Atsilankę pamatysite gėlėmis išpuoštą pirmą įstaigos aukštą, Lai
mės šaltinėlį — Wishing Well, per kurį surenkama ir išdalinama kas
met įvairioms labdaringoms įstaigoms apie $1,200.00. Pamatysite pla
čiai žinomą didelį Chicago Savings Prezidentinį kambarį, kuriame yra 
vietos 260 asmenų ir kuris veltui duodamas organizacijų susirinki
mams. Susirinkusiems veltui jame teikiame kavą, šis kambarys yra 
išpuoštas dideliais Jungtinių Amerikos Valstybių prezidentų paveiks

Sell and redeem U. S. Bonds
Safety Deposit Boxes
Free Community Rooms 
for your organization meetings. 
(Free Coffee)
Cash checks and pay all family 
bills with our special money

order checks. No service charge 
to members

12. U. S. Postal Stamps Machine 
Service

13. We sell Travelers Checks
14. Save-by-mail Kits
15. Notary Public Service

16. Two large Free Parking 
Lots

17. Free Theatre tickets two 
Saturdays monthly for your 
children and mothers

18. Christmas party with gifts 
to College Bonus Members

PATOGIOS VALANDOS:

MONDAY ............................... 12:00 P.M. — 8:00 P.M.
TUESDAY ....................._....... 9:00 A.M. — 4:00 P.M.
WEDNESDAY ............   Closed All Day
THURSDAY .......................... 9:00 A.M. — 8:00 P.M.
FRIDAY ..............   9:00 A.M. — 8:00 P.M.
SATURDAY ..............  9:00 A.M. — 12:30 P.M.
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Bendrojo Pabaltiečių
Komiteto susirinkimas

Perbalsavime laimėjo LBJ rėmėjas
New Vorko Manhattan 19-rne kongresiniame dis- 

trikte varžėsi du demokratų kandidatai dėl vietos ats
tovų name: vienas prezidento Johnsono politikos Viet
name rėmėjas, kitas — griežtas kritikas.

Pirminiuose rinkimuose birželio 28 d. juodu buvo 
gavę beveik po tiek pat balsų. Kadangi buvo surasta 
daug netikslumų balsų skaičiavime, tai Vyriausias vals
tybės teismas Įsąkė padaryti perbalsavimą.

Perbalsavimas Įvyko užvakar. Laimėjo prez. John
sono šalininkas Leonard Farbstein 17,080 b. prieš jo opo
nento (Theodore S. Weiss) 16,151 b.

Šie rinkimai Įdomūs yra tuo, kad kandidatų kam
panijos centre stovėjo Vietnamo karo ir prezidento po
litikos klausimai. Abudu kandidatai žydų kilmės ir abu
du demokratai, bet jų nuomonės šitais klausimais dia- 
metrališkai priešingos.

Balsuotojai toje New Yorko apygardoje yra tauty
bių mišinys: žydai, negrai, puerto-rikiečiai, italai, ki
nai, airiai ir kitokie. Tarp jų paėmė viršų, kad ir nedi
dele dauguma balsų, administracijos nusistatymo prita
rėjai.

Sovietų apetitai nesumažėjo
Federalinės Vokietijos kancleris Ludwig Erhard 

savo kalboje National Press klube, Washingtone, įspė
jo vakarų tautas, kad jos neapsigaudinėtų save įsivaiz
davimu, jog Sovietų Sąjunga dabar nebenorinti nie
ko kito, kaip tik status quo pasaulyje.

Viena, jisai pabrėžė, kad palikti esamąją padėtį 
(“satus quo”) reikštų patvirtinti laisvės slopinimą. Ant
ra, Rusijos komunistai anaiptol nėra atsižadėję savo 
siekimo pavergti daugiau kraštų Europoje ir kitose pa
saulio dalyse.

Vakarinė Vokietija nieku būdu nesutiks, pareiškė 
Erhardas, kad Vovietija pasiliktų suskaldyta. Vokieti
jos suvienijimas yra svarbiausias punktas Bonnos už
sienio politikos programoje.

Už Vokietijos suvienijimą pasisakė ir prez. John- 
sonas savo pasikalbėjimuose su kancleriu. Bendrame jų 
dviejų pareiškime sakoma, kad Vokietijos suvienijimas 
yra vienas iš reikšmingiausiųjų Amerikos politikos sie
kimų.

Galima prie to pastebėti, jog ir lietuviai yra prie
šingi tam, kad būtų Europoje paliktas status quo. Lie
tuviai reikalauja, kad Lietuvai būtų grąžinta tautinė 
laisvė ir valstybinė nepriklausomybė, pagrįsta tautinio 
apsisprendimo principu.

Bendras Pabaltiečių Komitetas buvo susirinkęs posėdžio 1966 metų rugsėjo I P- Grigaitis, latvis Bruno Albats, Amerikos Lietuvių Tarybos pirmininkas 
mėn. 26 dieną Washingtone. Posėdyje dalyvavo paveiksle matomi nariai: inž. Antanas Rudis, buvęs Alto pirmininkas Leonardas Šimutis, latvis dr. 
iš kairės j dešinę stovi — latvis Sigurds Rudzitis, Naujienų redaktorius Dr. | Peteris Lejins, estas H. Leesment ir estas G. Buschman.

Pirutadienį, rugsėjo 26 die
ną, įvyko Washingtone, D. C., 
Bendrojo Pabaltiečių Komite
to susirinkimas, kuriame da
lyvavo 3 Amerikos Lietuvių 
Tarybos atstovai, 3 latviai ir 2 
estai.

Susirinkimą atidarė Latvių 
Sąjungos Informacijos Biuro 
patalpose komiteto pirminin
kas prof. P. Lejins. Susirinki
mui priėmus estų atstovo pa

LAISVĖS STUDIJŲ CENTRAS
Praeitą sekmadienį, rugsėjo 

25 dieną Boston, Virginia, buvo 
iškilmingai atidaryta pirmoji to
kia laisvajame pasaulyje “psicho- 
politinių šaltojo karo mokslų” 
institucija, Freedom Studies 
Center. Ji yra įsteigta gražįame 
kalvotame krašte su 671 akro 
gražiai kalvotos farmų ir miškų 
nuosavos žemės, netoli Washing- 
tono. Laisvės Studijų Centras 
faktiškai priklauso Amerikos 
Strategijos Institutui, kurio pre
zidentas John M. Fisher Centrą 
administruos-. Pirmas studijų 
seminaras Centre jau buvo su
rengtas specialiai kongresinįams 
asistentams ir seminaro bai
gimas įvyko tą pačią dieną, ku
rią Laisvės Studijų Centras bu
vo oficialiai atidarytas. Paskai
tos vyko atnaujintuose senuo
siuose Centrui perleistos 671 ak
rų farmos rūmuose — Manor 
House, bet planuose yra numa
tyta nedelsiant pradėti didelę 
naują statybą, kad Centre galėtų 
kasmet studijas baigti, bent po 
4000 sutdentų. Visa statybos ir 
Centro išvystymo programa kaš
tuos apie 11,000,000. Tai yra 
ne valdiška, o pačios Amerikos 

siūlytą darbotvarkės projek
tą, jisai perdavė pirmininkavi
mą Alto pirmininkui p. Ru
džiui.

Tolesnės diskusijos buvo 
perkeltos į Hilton — Statler 
viešbutį, kur latviai iškėlė 
pietus susirinkimo dalyviams.

Buvo apsvarstyti keletas 
klausimų.

Nutarta, kad 1968 m. būtų 
paminėta Pabaltijo tautų ne

visuomenės įsteigta ir išlaikoma 
institucija, kaip jau trumpai mi
nėta, dalyvaujant 55 aukštojo 
mokslo institucijoms ir stam
biausioms krašto organizacijom, 
kurių suminėtinos bent kelios, 
k. a. Amerikos Legijonas, Ame
rikos Militarinis Institutas, Ame
rikos Saugumo Taryba, visa ei
lė žymių universitetų, kolegijų, 
švietimo departamentų, institu
tų, Nacionalinis Pavergtųjų Tau
tų Komitetas, Baltijos Komitetas 
Švedijoje, Ukrainiečių Kongreso 
Komitetas Amerikoje, įvairios, 
antikomunistinės lygos ir laisvės 
komitetai. Patariamojoje Tary
boje dalyvauja 12 senatorių ($u 
mūsiškiu Paul H. Douglas, llli- 
nojaus senatorių), 17 kongresi- 
manų ir 33 gubernatoriai, Cent
ro planavimo ir plėtimo komite
te (44 nariai) ir Patariamajame 
švietimo komitete (66 nariai) 
labai daug universitetų preziden
tų, profesorių ir 1.1. Centrui jau 
investuota $500,000 įrengimams 
ir rūmų (Manor - House) atnau
jinimui. Jau $800,000 gauta au
komis ir pasižadėjimais iš įvai
rių fundacijų, korporacijų ir pa
vienių asmenų.

priklausomybės 50 metų su
kaktis. Kadangi tais melais 
bus sušauktas Amerikos Lietu
vių Kongresas, tai pageidauja
ma, kad bendras Pabaltiečių 
Komitetas tartųsi šituo reikalu 
su Alto valdyba.

Buvo nutarta ir toliau šios 
šalies Administracijoje, Kon
grese ir visuomenėje tęsti pas
tangas už Lietuvos, Latvijos 
ir Estijos išlaisvinimą iš Ru
sijos jungo, panaudojant kiek
vieną tinkamą progą, bet griež
tai atsisakant nuo bet kokio 
kooperavimo su okupanto ats

Laisvės Studijų Centras iš
sivystė iš Amerikos Strategijos 
Instituto jau aštunti metai ren-, 
giarnų seminarų, kuriuose vei
kėjai buvo supažindinami su ko
munistų ir kitų diktatūrų prieš 
laisvąjį pasaulį vedamo šaltojo 
Karo metodais ir strategija. Nuo 
šiol tos studijos išplečiamos į 
pilną aukštojo mokslo kursą, taip 
kad Laisvės sS,tudijų Centro stu
dentai galės baigti su magistro 
ir daktaro diplomais, kuriuos 
tačiau duos ne pats Centras, o tas 
universitetas, su kuriuo Centro 
studentas anksčiau santykius tu
rėjo.

Kad skaitytoj ai dar geriau su
prastų Centro naudą, pacįtuoti- 
na kai kurių žymių vyrų pasisa
kymai :

Prezidentas Johnson tuo rei
kalu anksčiau, gubernatorių kon
ferencijoje yra pasakęs: “Di
džioji mūsų piliečių dauguma, 
esu tikras, nori pažinti formą 
ir būdą to iššaukimo, kurį mums 
sudaro komunizmas. Jie siekia 
sveikos aiškios informacijos, ku
ria jie gali pasikliauti ir iš kurios 
jie gali padaryti savo išvadas kas 
dėl teisingumo ar klaidingumo 
to kelio, kuriuo mes žengiame, 
siekdami taikos, kuri apsaugotų 

tovais.
Buvo nutarta užprotestuoti 

prieš sumanymą, kad būtų su
teikta Nobelio taikos premija 
buv. Švedijos užsienio reika
lų ministeriui Bo Oesten Un- 
den, kuris sutiko išduoti So
vietų Rusijos valdžiai daugelį 
pabaltiečių, pabėgusių nuo ko
munistų teroro į Švediją.

Posėdis tęsėsi iki 5 vai. po
piet.

Sekantis Bendrojo Pabaįtie- 
čių Komiteto susirinkimas, 
ateinančiais metais, įvyks Či
kagoje.

mūsų laisves”.
Generolas Dwight Eisenhowe- 

ris (buv. prezidentas): “Aš ti
kim kad yra labai didelis reika
las šį klausimą reguliariai ir su 
atsidėjimu studijuoti... Aš ma
nau, kad sunkumai, su kuriais 
mes dabar susiduriame šiame 
nebaigiamajame konflikte, paei
na daugiausiai iš to fakto, kad 
daugelis amerikiečių niekuomet 
pilnai nesuprato, kiek tragiškų 
žmonėms kančių komunizmas 
yra atnešęs visame pasaulyje, ir 
kokie yra tie metodai, kuriais jis 
(komupizmas) siekia susilpnin
ti ir sugriauti mūsų laisvąją 
žmonių visuomenę”.

Dr Walter H. Judd, Minneso- 
tos kongresmenas; “Komunistai 
laimi šaltąjį karą dėlto, kad dau
gumas amerikiečių nei supran
ta, nei žino, kaip kovoti šiame 
šaltajame kare. Jei mes norime 
pasitikti komunizmo grėsmę, tad 
turi būti išauklėti vadai, žinan
tieji koks yra tas karas, į kurį 
mes esame įtraukti ir kaip tą 
karą kariauti”.

Praeitą sekmadienį įvykusį 
Laisvės Studijų Centro atidary
mą prezidentas Johnson pasvei
kino sekančio turinio telegrama:

“Noras pasipriešinti agresi-

Apžvalga
Rusai atėmė senio 

statytą kluoną
Raudonoji Aijnįja, aųtrą 

kartą įsiveržusi į, nepriklauso
mą Lietuvą, visiškai apvogė 
Li.duyos ūkininkus. Pradžio
je atėmė iš jų arklius, galvi
jus, ratus, javus ir pašarą, 
o vėliau atėmė žemę ir visus 
įrankius. Buvo palikę senus 
namelius, tvartus ir kluonus. 
Žinoma, ne visiems. Iš dauge
lio atėmė namus, drabužius ir 
visas santaupas. Iš turtinges
nių ūkininkų viską atėmė, o 
juos pačius ištrėmė į Sibirą 
arba į prievartos darbo sto
vyklas.

Vėliau šiek tiek aprimo. Kai 
visus sulygino, tai nebuvo iš 
ko imti. Susidarė įspūdis, kad 
paskutiniais metais senų gy
ventojų neplėšė. Kam paliko 
namelį, lai daugiau prie jo 
nesikabinėjo. Bet taip tik at
rodė. Naujai atėjusieji laiškai 
visai ką kitą sako, šiomis die
nomis vienas senas naujienie- 
tis gavo laišką iš savo pusbro
lio, kuriame štai kas aprašinė
jama:

“Šį laišką rašau pavėluotai. 
Dalykas toks: žmona pasis
kundė, kad nebeleidžia į sa
vo kluoną pašaro susikrauti 
vienai karvei ir vienai aviai.

Norėjau sutvarkyti šį reika
lą, bet nepavyko. Kadangi ne
leidžia pašaro krauti savame 
kluone, kurį aš pats pasista
čiau, tai yra, aš pats akmenis 
pamatui vežiau, sienas iš se
nojo klojimo atgabenau, stogą 
dengiau ir juo naudojausi vi
są amžių, o dabar, senatvėje, 
neleidžia ir kojos įkelti į jį, tai 
šiaip taip prisiprašiau pas kai
myną, Masiulio trobose, kurio
se gyvena Jokubėnas Algis. 
Nebeleido mums laikyti nei 
vienos avies...

Tai matai, koks pas mus gy
venimas. Amerikoje gyvenan
tieji žmonės visai nesupranta 
mūsų gyvenimo, mūsų vargų 
ir bėdų...”

Komentarai ir šiam laiškui 
nebereikalingi.

Chicagos Lietuvis

jai yra sustiprinamas mūsų paži
nimu alternatyvos atstumti at
gal priešą, kurs neigia žmogaus 
laisvę. Toks pažinimas gauna
mas per švietimą (edukaciją). 
Tai yra atsakomybė, kuria turi 
dalintis visuomenė ir privačios 
institucijos. Aš sveikinu jūsų 
pasišventimą šiam didžiam ir 
būtinam darbui ginti laisvę ir 
siekti taikos. Mano geriausi lin
kėjimai jūsų pasisekimui.

(pas.) Lyndon B. Johnson

Antanas Vadopalas

VARDAI DUMBLYNAMS 
IR DURPYNAMS

1.
SUTRUMPINIMAI IR LITERATŪRA

Straipsnyje vartojami sutrumpinimai kartu yra 
ir nurodymai literatūros, iš kur panaudota straips
niui duomenys ir tvirtinimai.

1. Fr (^-^), E. Fraenk. (=&-=&), (Fr. (Fraenk. 
reiškia Enst Fraenkel, Litauisches Etymologi- 

sches Woerterbuch, nuo 1955 iki 1965 ėjęs sąsiuvi
niais, reiškia sąsiuvinio ir puslapio numerį.

2. Gail. — Viktoras Gailius, Vokiškai — Lie
tuviškas Žodynas, 1948.

3. L. E. — Lietuvių Enciklopedija, nuo 
1953 iki šiandien; reiškia tomo ir pusi. Nr.

4. LKV — Lietuvių Kalbos Vadovas, Red. Kom., 
1950.

6. DLKZ — Dabartinės Lietuvių Kalbos žody
nas, Red. Kol., 1962.

6. LRKZ — Lietuvių Rašomosios Kalbos Žody
nas, Red. Kol., 1932, 1951, 1957, 1963.

7. Kl. G., Kluge-Goetze — F. Kluge — A. Go- 
etze, Etymologisches Woerterbuch der deutschen 
Sprache, 1953.

8. Walde-H. ir £■£ — A. Walde — J. B. Hof
mann, Lateinisches Etymologisches Woerterbuch, 
1938, 1954, yra tomo ir pusi, numeris.

9. Vas. ir — Max Vasmer, Russisches Ety
mologisches Woerterbuch, 1953, 1955, 1968;
yra tomo ir pusi, numeriai.

10. K. Būga ir — K. Būga, Rinktiniai raš
tai, 1958, 1959, 1961; yra tomo ir pusi, nu
meriai.

11. Chambers ir — Chambers’s etymological 
dictionary of the English language, 1897; & yra 
pusi, nunąeris.

12. (Iš Liet. Kult. 1st. — Iš Lietuvių Kul
tūros Istorijos, Red. Kol., 1958, 1959, 1961, 1964,

yra knygos ir pusi, numeriai.
13. Holth. ir — F. Holthausen, Gotisches Ety- 

mologishes Woerterbuch, 1934; jj. yra puslapio nu
meris.

14. Mayrh. ir. — M. Mayrhofer, Kurzge- 
fastes etymologisches Woerterbuch des Altindi- 
schen, nuo 1956 iki nūdien eina sąsiuviniais; 
reiškia sąsiuvinio ir pusi, numerį.

15. Preobr. — A. Preobrazhenski, Etymolo
gical dictionary of the Russian language, 1952;
yra tomo ir pusi. Nr.

16. ženklas * prieš žodį reiškia, kad toji žodžio 
lytis yra mokslininkų sudaryta, žiūrint kalbos dės
nių ir etimologinio palyginimo su kitom kalbom.

BENDROS ŽINIOS
Dėl cheminių podirvio pakitimų, de! 

topogrąfjnių nelygumų, bet daugiausiai 
dėl klimatinių sąlygų, turime nemažus 
plotus slėnių vandeningų lomų; iš viso 
Lietuvos ploto turime 10% pelkių, 20% 
miškų ir 70% ūkiškų dirvų. Pelkių nuo
šimtis tikrumoje yra didesnis, 6% gero 
boniteto miškų sudaro juodalksnynai, au
gą dumblingose pelkėse ir apie 10 — 12% 
miškų yra prasto boniteto miškai durpy
nuose, raistuose.

Tos slėnios lomos yra vandeningos, 
nuolat arba tik kurį laiką būna apsemtos 
vandens. Tie plotai ūkiui nepatogūs, daž

nai nenaudojami ir priskiriami medynų 
plotams ir administracijai.

Tos žemumos yra nevienodų fizinių 
savybių, jose auga nevienoda ypatinga 
augmenija: kitokia gėluose dumblynuose, 
vėl kitokia rūgščiuose durpynuose.

Tie plotai yra atskiri kraštovaizdžiai 
(landscape) ir jiems duodami vardai daž
nai priklauso nuo augmenijos, kuri tuo
se plotuose auga, o augmenija vėl pri
klauso dirvos, mūsų atveju, negyvosios 
paklotės: dumblo ar durpių, kartais ir 
mineralinio sluoksnio.

Tie slėniai yra įvairiai vadinami; tiks
li jų klasifikacija ir terminologija svar
bi ne tik miškų darbuotojams, bet ir kal
bos mokslui.

Vardais duoti arba seni indoeuropiečių 
veldiniai, arba ne taip jau seni bei nauji 
būdvardiniai sinonimai.

Seni veldiniai yra itin vertingi kultū
ros turtai, nusaką praeitą kelią ir turė
tus ryšius, bet jie dabartinių mūsų moks
lo vyrų nemėgstami, ir nepalaikomi nyks
ta.

Būdvardiniai sinonimai turi privalu
mą, kad vaizdžiau pasako sąvoką ir su
prantamesni jaunimui. Jųjų trūkumas, 
kad nevisada taiklūs ir preciziški, dąžnai 
ima vieną kokią sąvokos dalyko savybę, 
kartais antraeilės vertės.

Vieni tų vardų pasako didesnius slė
nius plotus, pvz. palos, raistas; kiti pasa
ko slėnias vietas, pvz. akivaras, bala ir tt.

KAS NULEMIA LOMŲ KRAŠTOVAIZDĮ 
IR VARDĄ?

Kraštovaizdžių skirtumus nulemia aug
menija, priklausanti nuo ploto dirvos. 
Labai didelis skirtumas. yra tarp vešlios 
augmenijos, derančios sodruose gėluose 
dumbluose ir skurdžios sukemžėjusios 
augmenijos rūgščiuose šaltuose durpynuo
se.

“Comments on Terminology for wet 
Lands”, Journal of Forestry, Dec. 1959,- 
929-930 pp. skiria ne dvi, bet tris svar
biausias rūšis drėgnų lomos dirvų:

Bog — wet acid peaty land; characte
ristically Sphagnum; Marsh — low lying 
fertile alluvial land subject to periodic 
flooding; Swamp — low lying fertile peat 
land periodically inundated.

Pirmu žvilgsniu, tokio skirtumo Lie
tuvos kraštovaizdžiuose nepastebiama. Gal 
tik studijos paupių potvynio užliejamų 
lankų ir pievų žolynų ir miškų dumbly
nų augalų ekologijos padės tuos skirtu
mus paryškinti. Etimologija, atrodo, bet
gi atskiria nenvienodus plotus:

angį, bog, liet, raistas, durpynas;

angį, marsh, liet, liekna (paupiais), lan
ka; latv. liekne t. p.;

angį, swamp, liet, pelkės, palios (žoly
nuose), liet, lieknas (medynuose).

Tokių plotų dirva yra skirtinga:
raistų masė yra durpės, angį, peat;
pelkių, palių masė yra dumblas, angį, 

mirė;
pievų, lankų lieknose tumos masę su

daro irgi dumblas, bet kiek skirtingos su
dėties; pelkių, balų dumblą sudaro dau
giau bumus, turįs daugiau organinių da
lių, vad. mauras, angį, mire, ooze; lankų 
lieknų dumblas yra smėlėtas, turįs dau
giau mineralinių (šlyno, molio) dalių, 
angį. silt.

Gal tiktų toki dumblą, angliškąjį silt, 
vadinti liet, liekna, tapatindami su lieka
na, tas kas lieka po potvinio; nuosėdos; 
sąnašos; arba vadinti šapais; Fr. (13-963) 
šapai potvynio liekanos, kaip sen. sen. 
ind. sapa, — upės suplauti sąnašai.

Vokiečiai, atrodo, neskiria mauro — 
dumblo (angį, mirė, ooze) nuo lankų lie- 
knos-dumblo (angį, silt) ir abu vadina 
Schlamm: gal skirtumas pasakomas var
du Sumpfboden, gal Schlick?

Rusai maurą vadina tina, gi lankų liek
ną — ii.

(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-322.9 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valahdos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 2394683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skamointi MI 3-0001

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEZlš
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penkiadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: Republic 7-7b6b

DR. PETER BRAZIS
FntSIClAN AND SURGEON

2434 WEST 71 st STREET
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadieni nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valanuos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasaien. šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta

Tarsis kas daryti 
su gatvių vaikais

Chicagos policijos superin
tendento pavaduotojas James 
Conlisk ir jaunųjų biuro di
rektorius Michael Delaney su
sitarė su 1. e. mokyklų supe
rintendentu svarstyti “paaug
lių veiklos problemą”. Ta “vei
kla” yra tokia, kad jauniklių 
gaujos renka “apsaugos” mo
kesčius iš mokyklas lankančių 
vaikų ir tuos “mokesčius” iš
renka dažnai net dukart per 
dieną, nueinant ir grįžtant, o 
kuris vaikas nesumoka, tokį 
sumuša. Pasirodo, tas iš gengs- 
lerių išmoktas raketas jau pa
plitęs visame mieste. Neseniai 
šimtas motinų atėjo skųstis 
policijai dėl jų vaikų užpul
dinėjimų tirščiausiai negrų 
gyvenamoje dalyje tarp Sta
le ir Cottage Grove gatvių. 
Pasirodo, “mokesčiu, rinklia
va” jau daroma ir toliau į 
miesto šiaurę. Pirmadienį bu
vo sumuštas į mokyklą išvy
kęs paties Conlisk vaikas 
John, kurį trys pusberniai už
puolė belaukiant autobuso 
Roosevelt ir Racine gatvių 
kampe. Valkatos Johnui pras
kėlė nosį ir permušę ant grin
dinio pabėgo.

♦ Muzkas Monigirdas Mote- 
kaitis akomponuos solistei Ne
rijai Linkevičiūtei Derliaus šven
tės baliuje, kuris įvyks š. m. 
spalio 1 dieną 7 vai. vak., Jauni
mo Centro namuose. (Sk)

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

L0VE1KIS
K V IE T K I N I N K A S 

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

Tnkamai paruoštoje aplinkoje ir mokslas lengvesnis. Amerikos Lietuviu Montessori Draugijos Vaiky Nameliy 
auklėtiniai skaito lietuviškas knygutes, paruoštas pačiu auklėtojai. Nuotrauka VI. Juknevičiaus

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586- 1220

♦ Mano mieli bičiuliai, savo 
gimtadienį noriu praleisti savb 
mielųjų draugų tarpe, todėl ma
loniai kviečiu jus su draugais ir 
pažįstamais atsilankyti mano 
užeigoje, “Lietuvių Klube” — 
2547 W. 71 st St. šeštadienį ir 
sekmadienį, spalio 1 ir 2 dieno
mis. Kartu linksmai praleisti 
laiką prie vaišių ir muzikos. Iki 
pasimatymo. Tel. 436-1566.

Kunigunda (Sk)
PIRKITE JAV .AUPYMO BONUS

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREE
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 i 
Treč. ir šeštad. uždaryta 

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

vai.

Policijos aukcionas
Policijos departamentas pra

neša, kad rastų, neatsišauktų 
ir kitaip policijoje esančių 
daiktų aukcionas įvyks šį šeš
tadienį, spalio 1 d. koliziejuje 
( Coliseum), 1513 S. Wabash 
avė.

GRovehilI 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
PERSIKĖLĖ Į 

8058 So. WESTERN AVENUE 
Valandos tiktai pagal susitarimą.

ONnd lbV3H 3AI0

asvlsia lavaH ihoh

DR. A. KAVALIŪNAS
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD.
Ofisas: 585-2525

Rezid.: TRiangle 3-0281
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso ir buto OLympic 24159

DR. P. KISIELIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4938 W. 15th Street, Cicero

Kasdien 1—3 vai. ir 6—8 vai. vak. 
išskyrus trečiadienius, 

šeštadieniais 12 iki 4 popiet.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 64732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1-4 popiet.

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

756 WEST 35 STREET
(Kampas Hąlsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p.

Trečiąd. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Tęlef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto __ 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

DR. ANT. RUDOKAS. Ont.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381, 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

CICERO
Vėliausieji nuotykiai

Tautos šventės minėjimo ir 
Bendruomenės vakarienės bu
vo ilgai laukta, bet lietus su
gadino, nes kaip tik įėjimo 
laiku pradėjo lašnoti ir tai 
tęsėsi be pertraukos. Tokiu 
būdu daugumą sulaikė na
muose. Vienok susirinko per 
šimtas, augusių, tiek pat ir jau
nuomenės. Programa susidėjo 
iš devynių numerių ir visa bu
vo išpildyta. (Apie visą daly- 
vijųĮ cpastrodym^l neminėsiu, 

nes tą palieku ekspertams).
Pabaigoje ponas pirminin

kas jaunuomenę pakvietė sce
nom Tai buvo gražus vaizdas 
ir tikras pasididžiavimas sa
vuoju prieaugliu. Jaun nuo se
niai yra sakoma, kad jaunuo
menė tai mūsų ateitis, tik visa 
bėda, kad didelė dalis tos jau
nuomenės nutrupa, nepaiso 
savųjų. Kai kas sako “senų
jų apsileidimas nesugeba pa
tenkinti jaunųjų pageidavi
mų” ir t, t.

Aišku, senieji nyksta, jau
nieji užima jų vietas, o kas to 
nesugeba, lai gyvas turi eiti 
pas graborių. Taip pareiškė 
prel. Albavičius viename susi
rinkime. Draugijų — Klubų llnajs 
bujojimas priklauso nuo nau
jųjų ateivių.Jų gausus skai
čius daug reiškia mūsų tarpe, 
tik visa bėda, kad jie nesijun- 
gia arba labai lėtai. Tik pasta
ruoju 
namų

• tūrėjo

Išrado dirbtinų inkstą .
Trys Ispanijos daktarai, da-| 

lyvaudami Washingtone vyks
tančioje tarptautinėje neurolo
gų ir inkstų ligų specialistų 
konferencijoje pranešė apie 
išradimą ir sėkmingą išbandy
mą nebrangaus dirbtino inks
to, kurio kaina siekia tik $100, 
palyginti su ligoninėse varto
jamomis nuo $7,500 iki $14,- 
000 kaštuojančiomis inkstų 
mašinomis. Bet to pigaus inks
to naudojimas tebesąs gana 
išlaidingas ir per metus kaš
tuojąs apie $4,500.

Žmogaus inkstai yra stebė
tinai sudėtinga filtravimo ma
šinerija, sudaryta iš poros mi
lijonų) mikroskopinių filtrų, 
vadinamų nefronais (nephro
ns) ir 75 mylių ilgumo plonu- 
tyčių vamzdžių. Naujasis inks
tas, vadinamas glomerulus, 
yra du vamzdžiai — vienas 
antro viduje. Tas vamzdis pri
jungiamas prie paciento, ku
rio kraujas paleidžiamas te
kėti per vidujinį vamzdį, pa
gamintą iš pusiau perkošiamo 
(poruoto) celofano; gi per 
protarpį tarp vidujinio ir iš
orinio vamzdžio leidžiamas 
kraują valomasis skystis, kurs 
su iš kraujo iškoštais nešvaru- 

nuteka į nerūdijančio 
plieno indą, o apšvarintas 
kraujas vėl nuteka į žmogaus 
kūną.

Jungtinėse Valstybėse įvai
riomis inkstų ligomis kasmet 
miršta mažiausiai po 100,060 
žmonių.

žemės “uodegos ilgumas
Nuo 1957 metui su padidėju

siu susidomėjimu mokslinin
kai studijuoja mūsų planetos 
Žemės magnetinį lauką, ir štai 
NASA (Nacionalinė Aeronau- 
iijos ir Erdvės Administraci
ja) padarė toje srityje vieną 
įdomiausių atradimų.

Erdvėlaivis Pioneer 7, kurs 
bene prieš metus laiko pras
krido gana arti pro Marsą, 
atsiųsdamas tos planetos foto 
nuotraukų ir paskui nuskrido 
į visatos erdves begaliniu ratu 
aplink saulę, dabar “pranešė” 
NASA Ames Research Centrui 
Kalifornijoje, kad jis skren
da anapus saulės, yra nuo že
mės per 3,500,000 mylių atstu, 
ir čia perskrido žemės magne
tinio lauko uodegą.

palikti toje pa
kai p stovi. Da- 

virŠininkas Wil- 
policijos pagei-

ir

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880
Rez. telef.: PR 9-6730

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiy atstumy.
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue
Tel.: FRontier 6-1882

laiku sujudo dėtis prie 
savininkų klubo. Tai 
padaryti keletą metų 

Lietuvių namų savinin
kų klubas veikia nuo seno ir 
turėjo įtakos miesto valdžio
je. Pirmieji vyrai išmirė, liko 
žmonos, bet ir jos sensta, tai 
susirinkimai silpnėjo, o parei
gūnų nėra iš ko išsirinkti. 
Jaunųjų jėga taikiu būdu se
nius atgaivins. Linkiu laikytis 
obalsio “Vienybė-Galybė”.

Cicero D.

GRAOINSKA
St.

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija

Marquette Parko ofisas 2750 W. 71
Tel. 925-8296

Vai.: 10—12 vai. r. ir 7—8 vai. vak. 
šeštad. 10—12 vai. ryto.

Kitas ofisas 4644 So. Ashland Avė. 
Tel. CL 4-2896

Valandos: 2—5 vai. p. p. kasdien. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

abu ofisai uždaryti.
Rez. tel.: WA 5-3099

Beveik visos svarbiausios
TV PROGRAMOS — 
SPALVOTOS.
Ateikit pas mus pasižiūrėti.

2512 W. 47 ST. • F R 6-1998
FONOGRAFAI • Hi-Fi STEREO

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.,

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos pragramos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vkaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.

Tel.: HEmlock 4-2413
7159 So. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, ILL. 60629
J

TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME

2533 W. 71st STREET
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th AVĖ., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Laidotuvių Direktoriai

W ©

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ

HELP STRENGTHEN 
AMERICA S PEACE .POWER 
BUY U.^. .SAVINOS Lorie;

************

Automobilio nelaimėj 
pasitraukti iš gatvės

Ligi šiol įvykus gatvėje 
nuopuoliui (akcidentui), kol 
policija atvykdavo, reikėdavo 
automobilius 
čibj’e vietoje, 
bar policijos 
son paskelbė
davimą, bet kokiam nuopuo
liui įvykus savo automobilius 
tuojau pavežti iš gatvės vidu
rio į pašalį, nes paliekant kaip 
stovi pasidaro didelė trafiko 
kliūtis. Nuopuolio investigato- 
riai tiek pat nustatysią, kas 
atsakingas už automobilio ak- 
cidentą.

6845 SO. WESTERN AVE.

TRYS MODERNIŠKOS 
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

MAŠINOMS VIETA
REpublte 7-8600 REpubFie 7-8601

Labdaros rinkliava 
daug kam reikalinga

Šią savaitę Chicago j e ir pen
kiose užmiesčio apskrityse 
prasidėjusioj! didžioji metinė 
labdaros rinkliava (Crusade 
of Mercy) siekia paremti 700 
sveikatos ir labdaros įstaigų, 
kurios patarnauja milijonui 
reikalingų žmonių Chicagos 
mieste ir 108 priemiesčių bei 
užmiesčių bendruomenėse. 
Pernai buvo surinkta $20,976,- 
000; šiemet užplanuota su
rinkti $22,750,000. šelpiamieji 
yra našlaičiai, ligos ar mirties 
perskirtos šeimos, luošiai ir 
seneliai; bctb Raudonasis Kry
žius dėl Vietnamo karo ir 
gamtos nelaimių, kaip praeitų 
metų uraganas Betsy, yra iš
tuštinęs savo iždą.

BUY U. i. SAVINGS

Our ’Econoaw

Strong

"NAUJIENOS1* KIEKVIENO

DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

FOREST FIRES HURT OUR FOREST FRIENDS

Our wildlife has no defense against the careless 
use of fire. So please follow Smokey’s ABC’s:

Always hold matches till cold. Be sure to drown 
.11 campfires, stir the allies, and drdXvn them 

again. Crush all smokes dead out.

Please! Only you can prevent forest fir:

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių
Associacijos

TURIME
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASALUS
1446 S. 50th Avė., Cicero, III. Phone, Olympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tek: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911
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Svarbi konferencija
Chicagos Lietuvių Tarybos 

konferencija įvyksta šį sek
madienį, spalio 2 d., 2 vai. po 
pietų Vyčių svetainėje, 2455 
W. 17 St.

Visi draugijų organizacijų 
ir klubų įgalioti atstovai pri
valo šioje konferencijoje daly
vauti, nes bus pateikti šių me
tų Tarybos veiklos raportai 
bei aptarti Vasario 16-tos su
kakties minėjimo reikalai. Be 
to, bus renkama valdyba 1967 
metams. K. C.

TRUMPAI

AFL/CIO indorsavo 
Douglas

Chicagoje vykstanti Illino- 
jaus Darbo Federacijos kon
vencija vienbalsiai indorsavo 
ateinančio lapkričio 8 dieną 
perrinkti naujam terminui da
bartinį Illinojaus senatorių 
Paul H. Douglas, kurs vadina
mas “didžiausiu darbo žmo
nių senatorių Kongrese”.

— Dariaus ir Girėno Litua
nistinės Mokyklos susipažini
mo kavutė įvyks š. m. spalio 
mėn. 1 d. (šeštadienį), 8 vai. 
vakaro Jaunimo Centro 203 
kambaryje (antram aukšte). 
Kavutės metu tėvai bus supa
žindinti su mokytojais, LB ats
tovais ir mokyklos bičiuliais. 
Dalyvaukime visi ir tuo pa
remkime mūsų mokyklą. Spa
lio mėn. 2 d. (sekmadienį) 10 
vai. ryto tėvų Jėsuitų koply
čioje bus šv. Mišios mokslo 
metų pradžios intencija, ku
rias atnašaus tėvas J. Borevi- 
čius. Dariaus ir Girėno 
kyklos tėvai ir mokiniai 
šomi dalyvauti.

— Balfo direktoriai:
Dzirvonas ir Ign. Petrauskas, 
pageidaujant N. Gugienės dir. 
turto globėjai Josephinai Jar- 
zembowski ir paraginus Balio 
CV, rugsėjo 25 d. perėmė iš 
Noros Gugienės visą rastą Bal
fo archyvą ir antspaudų bei 
čartėrį, kuris sudarė kelias dė- 

kaip Balfo CV sekretorės, 
ji toliau šių pareigų eiti 
nebegali.

Mo- 
pra-

Alb.

12 milijonų čikagiečių 
lankė mięsto maudyklas
Daugiau kaip 12,000,000 

žmonių šią vasarą maudėsi 
Chicagos viešosiose maudyk
lose Michigano ežero paplūdi
miuose, pranešė general, supe
rintendentas Erwin Weiner. 
Labiausiai buvo lankytas 
Rainbow Beach paplūdimis — 
pusketvirto milijono, antras 
gausumu buvo North Avenue 
paplūdimis su 2.6 milijono. 
Išgelbėta 951 beskęstančių  jų.

zes, 
nes 
iau

Šaulių Sąjungos C V nu- 
suregistruoti visus miru- 
šaulius tremtyje, pažy- 
jų padalinius ir palaido- 
kapuose vietą. Tuo turi

REMKITE TUOS BIZNIERIUS 
KURIE GARSINASI 

NAUJIENOSE”

PRANEŠIMAS lietuviškų darbų

Nuo spalio 1 dienos
1966 metų

supras- 
ir pra- 
apskri-

J. KARVELIS & Co.

World
Parcel Service

Persikelia

j naujas patalpas

2501 W. 71st Street

Tel. 471-1424

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE.
Tel.: PR 8-9533

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuvą ir kitus kraštus.

DIDELIS PASIRINKIMAS
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
PARCEL SERVICE
So. HALSTED ST.

GIFT
3320

LA 3-2021 
KAVALIAUSKIENĖ

tarė 
sius 
mint 
ji mo
pasirūpinti patys šaulių pa
daliniai ir apie tai pranešti 
LŠST Centro Valdybai.

— John Pakel, Chicago Sa
vings and Loan Ass. preziden
tas, 6245 So. Western Ave., 
nuoširdus aukštaitis ir didelis 
Chicagoje
vykdytojas, paskutiniu laiku 
buvo susirg s ir ilgesnį laiką 
gydęsis Floridoje, bet 
damas šalpos reikalą, 
somas Balfo Chicagos
ties valdybos, sutiko aukotis 
ir būti šių metų planuojamos 
Balfo rudens vajaus Globos 
Komiteto Pirmininku. Balfo 
vadovybė džiaugiasi John Pa
kel parama.

— Bronius Liskus Šv. Kry
žiaus ligoninę apleido rugsėjo 
19 d., o Julius Vėpštas taisosi 
ir žada grįžti į namus šį sa
vaitgalį.

— Antanas Gintneris, Balfo 
Chicagos apskrities valdybos 
pirmininkas, gyv. 3221 W. 61 
St., HE 6-1691 ir inž. J. Baris, 
gyv. 4529 W. 64 Place, 
LU 2-5939 Balfo Chicagos aps
krities valdybos sekretorius, 
yra pagrindiniai šių metų Bal
fo rudens vajaus vykdytojai, 
todėl Balfo skyrių valdybos 
nariai, Balfo įgaliotiniai ir tal
kininkai betarpiai kreipiasi į 
nurodytu adresu ar telefonu.

— Tikybos pamokos Kt. Do 
nelaičio Lit. mokykloje prasi
dės šeštadienį, spalio mėn. 1 
d., nuo 1 vai. iki 1: 45 vai. po 
pietų, Šv. Mergelės Marijos 
Gimimo parapijos patalpose. 
Tikybą ir šiais mokslo metais 
dėstys kun. A. Nockūnas. šiuo 
metu Kr. Donelaičio mokyklo
je mokosi 370 mokinių ir dir
ba 24 mokytojai.

— “Rūta”, Ziono Parapijos 
Moterų Draugija, ruošia išky
los parengimą šį sekmadienį, 
spalio 2 dieną Bruzgulienės 
sode, priešais Tautines Lietu
vių kapines. Draugija šelpia 
mokinius ir vykdo šalpos dar
bus.

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
LicenziĮuota ll«tuviŲ įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 

2.608 W. 69th St., Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2787 
2501 W. 69 St., Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2737 
3212 So. Halsted St., Chicago 8, III. — Tel. CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomia.

KREIPKITĖS Į mūšy vienintelę čikagoĮa lietuvių Įstaigą, turinčią tel- 
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai Iš Čikagos Į Lietuvą.

VedėĮal: E. Ir V. ŽUKAUSKAI
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— Kun. B. Sugintas, prieš 
išvažiuodamas į Clevelandą, 
pasiuntė per Balfą $1,480.00. 
$900.00 eina Vas. 16-tos gim
nazijai, $260.00 saleziečiams, 
o $20.00 eina Punsko gimnazi
jos lietuviams. Feliksas ii Al
dona Daukai praeitą vasarą 
pikniko metu uždirbtus $300.- 
00 įteikė kun. Sugintai, kad 
pasiųstų juos besimokinan
čiam lietuviškam jaunimui. 
Chicagoje buvo pagerbti kuni
gai Juozas Zeliauskas, Petras 
Urbai tis ir Antanas Perkūnas. 
Pagertbuvių metu surinkti 
$200.00 eina mokykloms šelpti.

— LMKF Chicagos Klubo na
rių skaitlingai dalyvavusių 
visuotiniame susirinkime, įvy
kusiame rugsėjo 25 d. Jauni
mo C., slaptu balsavimu iš
rinkta nauja Valdyba sekanti: 
M. Krauciunienė, O. Lioren- 
tienė, M. Macevičienė, M. Pete- 
raitienė P. Vaitaitienė.

— J. Puodžiūnas turi baleto 
mokyklą Marquette Parke, 
2717 W. 71 St., kur taip pat 
mokytojauja baleto solistė ir 
Liric Operos šokėja Violeta 
Karosaitė. Pamokos jau prasi
dėjo, jos eina labai sėkmingai. 
Cicero gyventojų patogumui: 
baletininkas Jaunutis Puodžiū
nas duoda baleto pamokas šv. 
Antano parapijos salėj, kie- 
vieną pirmadienį ir trečiadie
nį, nuo 4 vai. iki 6 vai. vakaro 

siųsti 
baleto, 

Marke-

Visi, kurie nori 
savo vaikus mokytis 
prašomi skambinti A. 
lienei telef. IO 2-9297.

(Pr.)
— Marquette Parko Balfo 5 

skyriaus valdyba šaukia narių 
susirinkimą spalio 2 d., sekma
dienį, 11.30 vai. ryto, parapi
jos salėje. Kviečiami nariai ir 
seniūnai bei kiti Balfo dar
buotojai ir talkininkai. Bus 
aptarti Balfo vajaus reikalai, 
išduotos aukų rinkimų knyge
lės ir išrinkti atstovai į Balfo I 
seimą. Kviečia valdyba.

— Adomas Didžbalis, ųųy. 
7159 So. Francisco Ave., nu
sipirko naujus 3 šeimų namus 
nurodytu adresu ir persikėlė 
ten gyventi. Jisai yra šakių 
klubo vald. narys. Dabar jie 
susirenka Vyčių salėje. Klu
bas išaugo Ciceroje, o dabar 
tvirtėja Chicagoje.

— Jonas Bildušas, demokra
tinių Lietuvos seimų narys, 
visuomeninkas ir liaudininkų 
veikėjas, pernešė rimtą opera
ciją šv. Kryžiaus ligoninėje. 
Ligonis dabar sveiksta 508 
kambaryje.

HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkių Reikia

HELP WANTED — FEMALE
’ Reikia Darbininkių

WOMEN
WE HAVE OPENINGS AT OUR WAREHOUSE AND GENERAL OFFICES 

FOR BOTH SKILLED AND UNSKILLED LABORERS.
WORK MONDAY THROUGH FRIDAY 8 TO 4:30.

GOOD STARTING SALARY, FREE BLUE CROSS AND BLUE SHIELD,
FREE LIFE INSURANCE, 20% DISCOUNT AND FREE COFFE AT LUNCH.

PHONE WEEKDAYS MISS MILLER HA 7-3130

LERNER SHOPS
310 WEST POLK STREET

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

LIVE IN THE LAND OF SUNSHINE AND $$$$ 
“SOUTHERN CALIFORNIA”

REGISTERED NURSES —
NEEDED AT ONCE!

Starting salaries $550—$675 per month; 2, 3 and 4 weeks paid va
cation, medical and surgical insurance, plus many other benefits.

WRITE OR CALL DIRECTOR OF PERSONNEL,

ST. JOHN’S HOSPITAL
333 N. F STREET OXNARD, CALIFORNIA

ŠEIMININKĖ
Asmuo norintis tapti šeimos nariu, 
bet ne tik norintis darbo. Atskiras 
kambarys, mokyklinio amžiaus vai

kai. Atlyginimas nenustatytas. 
Reikia šiek tiek mokėti angliškai. 

HIGHLAND PARK.
Tel. 831-4827

REIKALINGA ŠEIMININKĖ 
Valymas, skalbimas, paprastas viri
mas, gyventi vietoje, 5 dienas savai
tėje, geras atlyginimas. Maloni ap
linka, geri namai tinkamam asme
niui, reikia šiek tiek mokėti angliš

kai, reikalingos rekomendacijos. 
Skokie. Tel. 674-9107 po 4 vai. p. p.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — MALE 
DarbininkŲ Reikia

RCA
T. V. TECHNICIANS 

APPLIANCE TECHNICIANS
Immediate openings. Excellent salary and benefits.

Call RON KIELAS 467-5900

RCA SERVICE CO.
A DIV. OF RADIO CORP. OF AMERICA 

An Equal Opportunity Employer

PRESS OPERATORS
IN CORRUGATED INDUSTRY

Openings now exist — for experienced press operators on 1st, 2nd and 
3rd shifts.

GOOD STARTING SALARY WITH FULL COMPANY BENEFITS.
This is a dynamic organization with excellent opportunities for 

advancement. — Apply personnel office 
CONSOLIDATED PACKAGING CORP.

2425 So. Rockwell St.
PERMANENT JOBS IN A NEAR BY SUBURBS 

EXCELLENT OPENINGS FOR:

PUNCH PRESS OPERATORS 
SHEAR OPERATORS

GRINDERS — FITTERS — MACHINISTS 
HAMMER OPERATORS MILLWRIGHTS

— SHIPPERS
LIVE IN A PLEASANT COMMUNITY WITH HOUSING 

AVAILABLE IN THE BEAUTIFUL FOX RIVER VALLEY.
Work for a Company over 100 years old that offers steady employment 

plus many other benefits.
Drive out to see us today!

Our employment office open daily 8 A. M. to 4 P. M. — Will be open 
, Saturday Oct. 1st from 8 to 4 P. M.

Apply in person or call

ILLINOIS IRON & BOLT CO.
MAIN ST. AT THE RIVER CARPENTERSVILLE, ILL.

CHICAGO PHONE NO. 626-3410

MACHINISTS
— Petrauskas, Balfo di-1 SOUTH SUBURBAN 

rektorius, ilgesnį laiką gyve- (EAST CHICAGO, IND.), MFG. 
nęs Bridgeporte, dabar persi- Needs 5 inch horizontal bar opera- 
kėlęs gvventi i Marquette Par- tors forH2ndąs?£; ^xoperien'
ką.Jis padeda suorganizuoti 
Balfo rudens vajaus rinkliavą 
Bridgeporte, kuri prasidės spa
lio mėnesį Chicagoje.

—Lietuvių Suvalkiečių 
gijos piknikas, kuris 
Liepos darže rugsėjo 
nors ir esant šaltokui 
sutraukė pakankamą skaičių 
lankytojų ir gauta $254.03 
pelno, kurio paskirtis Balfo 
šalpos reikalui. Sveikino Bal
fo apskr. pirm. A. Gintneris ir 
pirm. A. Burbienė. Komisiją 
sudarė: B. Zemgulienė, Jz. 
Puidokas, K. Krikščiūnas, A. 
Burbrienė ir 
tatė padėkos žodį, 
laimėjo: K. Almor, Ridikas, 
Fr. Stanionis, A. Dauskurdis, 
P.. Bellons, B. Žemgulis ir Zo- 
kienė. Talkininkai — J. Kli
mas, B. Bayer, St. Stankus, 
Jz. Baličas, M. Langis, B. žem
galis, A. Dauskurdis, M. ir A. 
Radziukynai, T. Mickūnas, A. 
Sargūnas, M. Petkus. J. Doveit 
ir kiti. Visi aukojosi Balfo 
naudai.

Drau- 
jvyko 
25 d., 

orui.

A. Gintneris. Jie
Dovanas

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
Tel.: REpublic 7-1941

ced. Set-Up and operate.
Excellent opportunity and benefits. 
Plus 10 percent premium for 2nd 

shift.
Call BILL COLLINS

At Chicago 312 — 221-7662 
OR

East Chicago — 219 — 397-7470

SHIPPING ROOM HELPER 
No experience necessary. 

Must write neatly and speak English. 
Excellent company benefits. 

AUTOMATIC SCREW 
MACHINE PRODUCTS CO. 

3425 W. 31st STREET 
Tel. 247-6161

BOAT PAINTERS 
ALL COMPANY BENEFITS. 

PERMANENT EMPLOYMENT.
6 day work week.

APPLY
2550 So. ASHLAND AVE. 

RODI CHRIS-CRAFT
TRAINEES

For automatic screw machine 
operators. Must be mechanical
ly inclined. Must speak English. 

Excellent company benefits. 
AUTOMATIC SCREW 

MACHINE PRODUCTS CO.
3425 W. 31st STREET 

Tel. 247-6161

SHIPPING CLERK
Experienced only. 

Driver’s lincense. Steady. 
Near Merchandise Mart. 

CARTER & HOLMES 
412 N. ORLEANS

HELIARC WELDER
— EXPERIENCED 

On stainless and aluminum 
thin wall tubing.

Ability to read prints desirable. 

52 hours per week.

REMPE CO.
340 No. Sacramento Blvd.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai,, Žernė —-Pairdavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Bl. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
BUTŲ NUOMAVIMAI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL— REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX 

Čia gaunama soc. draudimo knygelė lietuvių k. Kaina $1.00.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

PIRKĖJAMS VISADA TURIME 
GERŲ NAMŲ

VALDIS
REAL ESTATE
2458 W. 69th Street

Tel.: RE 7-7200

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namy Statyba Ir Remontas

PERKAME, PARDUODAME, MAI 
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET 
PRospect 8-5454

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

MEN
This aggressive printing company in 
Cicero is in desperate need of young 
men to train for positions with excep
tional future in the food packaging 

industry.
Openings on day or afternoon shifts. 

All benefits.

COLOR WRAP
1859 So. 55th AVE.

REIKALINGI DARBININKAI
Šiek tiek mokantieji angliškai. 

1-mai ir 2-rai pamainai. 
Dalinamės pelnu, veltui maistas, vel

tui draudimas. Kalėdiniai bonai. 
F & F LABORATORIES 
3501 W. 48th Place

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
ReikiaDarbininkŲ ir D

R. ZIELEN

OLympic 2-6701

WAITRESS — BUS BOYS 
DISH WASHERS 

All shifts, good pay. 
Contact Mr. Whitney 

At
VE 5-3355 or BR 3-4626

SKAITYK PATS IR PARAGINK

KITUS SKAITYTI

NAUJIENAS

SKAITYK PATS IR PARAGINK 
KITUS SKAITYTI 
NAUJIENAS

MŪRINIS, 4 butai: 6, 2x3 ir 4 kamb., 
centr. šild., 2 auto garažas, 33 pėdų 
sklypas, didelis, tvirtas namas.

2x4 MŪRINIS, gazo pečiais šildo
mas, 2 auto garažas. $17,000.

MEDINIS 4 ir 5, gazo peč. šild., šva
rus, nebrangus.

MŪRINIS bungalow 6 kamb., centr. 
šild., 2 auto garažas.

ŠIMAITIS REALTY
& INCOME TAX SERVICE 
2737 WEST 43rd STREET 

CL 4-2390

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na 
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Hl 

Tel.: VI 7-3447

SAVININKAS PARDUODA MŪRINĮ: 
taverna ir 2 kamb. pirmame ir 6 
kamb. antrame, gazo šild., pilnas rū

sys, garažas. Marquette Parke. 
Tel. 737-4087

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMAS “HARDWARE” biz
nis, įsteigtas 1920 m., California ir 
North Ave. Atlieka Remontus. Liga 
verčia parduoti, nebrangiai su in
ventorium, įrengimais ir geru var
du, mažiau kaip 1,000, nedidelis įmo- 

kėjimas. Skambinti tel.
FI 6-7771, BR 8-6753 arba AR 6-7454

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada

MISCELLANEOUS 
Įvairūs Dalykai

GAL KAS GALI PARDUOTI GAZO 
PEČIŲ 6 kamb. gerame stovyje.

Skambinti tel. VI 7-8413

REMODELING CONTRACTOR 
Taisau senus stogus ir uždedu naujus. 
Taisau senus kaminus ir pastatau nau
jus. Taisau duris, langus, vartus ir 
atlieku visokį vidaus ir lauko dažymą. 
Darbas garantuotas ir apdraustas. 
Skambinti tarp 6—7 vai. ryte arba 
nuo 3 iki vidurnakčio. LA 3-9581.

PIJUS ŠVELNYS
3237 So. LTTUANICA AVĖ.

Chicago] negeriau
Chicagoj praeitų savaitgalį 

policininkas Stanley Adams, 
pamatęs Cottage Grove avė. ir 
63rd St. kampe besimušančių 
paauglių būrį priėjęs bandė 
juos išskirstyti. šeši vaikėzai 
priselinę iš užpakalio jį per
mušė, pradėjo jo rankas spar
dyti ir minti į sudužusių bon- 
kų stiklus, ir pasigrobę jo re
volverį leidosi bėgti. Pasitai
kęs pravažiuojantis patrulis 
valkatas suėmė, o Adams nu
gabeno į Billings ligoninę, kur 
ir rankų buvo išvalytos įsmi
gusios stiklų šukės.

Taip pat Cottage Grove ir 
63 St. kampe būrys jaunų val
katų, 
wer!”, 
mobili 
stumti
Clarence Parham, bet Parham 
atsigynė šaudydamas į orą, o 
vieną vaikėzų Willie Hales, 19 
metų, sužeisdamas į nugarą.

Penki asmenys apdegė arba 
buvo sužeisti, kai GTA auto
busui Cottage Grove ir 64 St. 
kampe sustojus vienas vaikė
zas atidaręs duris vidun įme
tė uždegtą gazolino bonką. 
Du iš apdegusiųjų yra ligoni
nėje, vienas rimtoje padėtyje.

STATOME NAUJUS NAMUS, 
ATLIEKAME ĮVAIRIUS PASTATŲ 

PATAISYMUS 
PETRAUSKAS 
CONSTRUCTION CO.

PR 8-3792 
2523 WEST 69th STREET

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobilių, 
gyvybės, sveikatos 

ir biznio. 
Patogios išsimokė- 

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS 

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

S-T-R-E-T-C-H

(TATI FARM MUTUM 
AUTOMOBILI _ 

ttfiJUMCF COMPANY
šūkaudami “black po- 
užpuolė policijos auto- 
ir įsiveržę bandė iš- 
pro langą detektyvą

Pasveikink savo draugus 
nėr "Naujienas"

Call: Frank Zapolis 
320814 W. 95th St. 

GR 6-4339 
GA 4-8654

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU? 

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000

BALZEKAS MOTOR 
SALES 

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT 

4030 Archer—VI7-1515
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